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Mgr. Dagmara Mácová, floristka

nabízí:

SVATEBNÍ, DÁRKOVÉ
A SMUTEČNÍ VAZBY

A ARANŽMÁ
DLE VAŠEHO PŘÁNÍ

Sídlo: Hliníky 327, 664 59 Telnice
Prodejna: Renneská tř. 12, 639 00 Brno

Telefon: 608 862 569
e-mail: info@em-darky.cz

www.em-darky.cz (dárkové zboží)

Jede, jede mašinka...

Srdečně zveme všechny děti  
a jejich rodiče či prarodiče na výlet.

Cíl cesty: zahradní železnice v Drásově                                                                   
Odjezd autobusu: úterý 9. července 2013  

v 9.00 hod. z parkoviště u sokolovny
Vstupné: zahradní železnice Kč 50,-/ malí i velcí,  

příspěvek na dopravu Kč 70,-/ dospělá osoba,  
děti zdarma

S sebou: veselou náladu, svačinku, pití…
Návrat: cca ve 14 hod.

Přihlášky: Pavla Chovancová, 
e-mail: pavla.chovancova@telnickeslunicko.cz

Podmínky inzerce v Telnickém zpravodaji
1)  Inzerovat v Telnickém zpravodaji může fyzická i právnická osoba. 
2)  Platba za inzerci probíhá předem, a to nejpozději v den uzávěrky.
3)  Poplatek se platí za každý inzerát.
4)  Poplatek za inzerci se vybírá podle požadovaného rozměru a barvy inzerátu následovně:

5)    Technické parametry inzerátu (formát souboru, rozlišení, barevnost, přesné rozměry apod.) 
domlouvá žadatel s redakcí nebo grafikem zpravodaje.

6)   Redakce si vyhrazuje právo odmítnout takové inzeráty, které jsou v rozporu s platnými 
zákony ČR nebo dobrými mravy.

7)  Uvedené ceny jsou v Kč bez DPH.

Telnický zpravodaj vychází jednou za dva měsíce v roce, výše nákladu je obvykle 600–700 ks. 
Podmínky inzerce schválilo Zastupitelstvo obce Telnice dne 20. května 2013.

Bližší informace získáte u redaktora Telnického zpravodaje na e-mailu: zpravodaj@telnice.cz.

Obec Telnice, Růžová 243, 664 59 Telnice, IČ: 00282677
č. ú.: 5821641/0100, Telnický zpravodaj – ev. číslo MK ČR 18785,  zpravodaj@telnice.cz, www.telnice.cz
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Vážení sousedé,
hody nám už klepou 

na dveře a nám se opět 
přiblížily dny veselí 
a  radosti – naše hody 
plné rodinných setká-
ní, posezení s  přáteli, 

vzpomínek… Každá sláva je vždy vy-
koupena prací a obětavostí, která se ani 
letos nevyhne řadám maminek, jež bu-
dou chystat kroje svým dětem, ale třeba 
i sobě, stejně tak tatínkům, na nichž urči-
tě zůstalo dokončení veškeré rozdělané 
práce. Však se říká: „Do hodů bude ho-
tovo!“ Babičky už mají napečeno a  na-

Zastupitelstvo obce schvaluje:
•  pořízení změny č. 1 územního plánu Tel- 

nice: pořizovatelem změny č. 1 ÚP Telnice 
bude Obecní úřad Telnice. Ten podle  
odst. 1, § 24, zákona č. 183/2006 Sb. (sta-
vební zákon) zajistí na základě smlouvy 
fyzickou osobu – Ing. Blanku Darmovzalo- 
vou – splňující kvalifikační předpoklady 
pro výkon územně plánovací činnosti, 

•  nabídku firmy AR projekt, s. r. o., na 
zpracování změny č. 1  územního plá-
nu Telnice za cenu 28 000 Kč bez DPH 
a Jiřího Dudáka jako určeného zastupi-
tele v procesu pořízení,

•  uzavření mandátní smlouvy s  Ing. Blan- 
kou Darmovzalovou na pořízení změny  
č. 1  územního plánu Telnice za cenu  
30 000 Kč bez DPH,

•  Řád veřejného pohřebiště „Telnický hřbi-
tov“,

•  smlouvu o  zajištění služeb spojených 
s realizací tříděného sběru využitelných 
odpadů včetně obalové složky se spo-
lečností Šrot Gebeshuber, s. r. o.,

•  zakoupení křovinořezu STIHL FS 410 C-E 
v ceně 20 000 Kč včetně DPH do majet-
ku obce,

•  úhradu daně z  převodu nemovitosti 
dle směnné smlouvy podané na kata-
strální úřad sp. zn. V-2058/2013-703  
(s Liborem, Annou a Janem Hrozkovými) 
ve výši 32 108 Kč,

•  dohodu s  Římskokatolickou farností 
Telnice o  instalaci a  provozu automati-
zovaného systému otevírání a  zavírání 
vstupní brány a využívání přívodu elek-
trické energie,

•  vyhlášení a  podmínky poptávkového 
řízení na dodávku 20 kompletních in-
formačních panelů Historické naučné 
stezky, složení výběrové komise a schvá-
lení výběru vítězné nabídky: Ivo Lorenz, 

vařeno, určitě ani dědečci nezaháleli. Dá 
to práci, ale nic nepřevýší skutečnost, že 
to pro ty hody stojí za to dělat a že je to 
naše vlastní tradice společného setká-
vání. A tak mohu všem upřímně popřát 
co nejvíce příjemných setkání s dobrými 
lidmi, všem – obzvláště stárkům a stár-
kám – skvělou zábavu a mnoho štěstí při 
navazování přátelských vztahů, které se 
jistě promítnou do jejich blízké i  vzdá-
lené budoucnosti. Začínám už tušit, že 
se i letos dozvím, že dluhy jsou zase je-
nom starostovy… A hody? Ty jsou přece 
naše! Krásné hody a celé léto přeje

František Kroutil, váš starosta 

smlouvu o  dodávce panelů ve výši 
306 900 Kč,

•  smlouvu o  poskytnutí finančního pří-
spěvku z  Regionu Bílé Karpaty na his-
torickou naučnou stezku ve výši 85 % 
nákladů,

•  úhradu nájemného ve výši 10 000 Kč 
měsíčně za pronájem prostor pro spo-
lečné alternativní hlídání dětí ve škol-
ním roce 2013/2014 jako podporu to-
muto projektu,

•  zpracování prvního regulačního plánu: 
lokalita v Podsazeničkách, cena 89 000 Kč 
bez DPH, zpracovatel – AR projekt, s. r. o.,

•  nové podmínky inzerce v  Telnickém 
zpravodaji,

•  smlouvu o  poskytnutí podpory na akci 
„Zateplení objektu a  výměna výplně  
otvorů – MŠ Telnice“ se Státním fondem 
životního prostředí,

•  změnu ve složení Protipovodňové ko-
mise: Jana Ryšavého nahrazuje Ladislav 
Dvořák, 

•  smlouvu o právu provést stavbu: chod-
ník „na Mrtvou“ a „na Bentel“,

•  smlouvu o pronájmu pozemků p. č. 1558  
(orná půda) o  výměře 1802 m2 v  k. ú. 
Telnice u Brna s Janem Sekaninou,

•  závěrečný účet obce Telnice za rok 2012 
bez výhrad,

•  smlouvu s  akad. sochařem R. Vavrušou 
o rekonstrukci hlavního kříže na hřbito-
vě v ceně 46 700 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo obce neschvaluje:
•  návrh na obecné předfinancovávání 

vodovodních a  kanalizačních přípojek 
k  jednotlivým stavebním pozemkům 
z obecních prostředků,

•  zastavovací studii 6 rodinných domů na 
soukromých pozemcích p. č.: 1080/22, 
1080/64, 1080/68 v k. ú. Telnice u Brna.

František Kroutil, starosta obce

 úvodní slovo starosty

  Přehled jednání ZastuPItelstva 
Za duben a květen 2013
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 jak dále s PředŠkolní vÝChovou dětí v telnICI?
Na základě rozhodnutí ředitelky 

Základní školy a Mateřské školy Telnice 
ze dne 23. 4. 2013 bylo k předškolnímu 
vzdělávání v Mateřské škole Telnice pro 
školní rok 2013/2014 přijato celkem  
13 dětí, v  jednom případě bylo přeru-
šeno správní řízení a  lze očekávat, že 
v  následujícím školním roce celkem 
nastoupí 14 nových dětí, a  tím bude 
maximální kapacita 50 dětí ve škol-
ce naplněna. Naopak odmítnuto bylo  
17 dětí, z toho 14 dětí je z Telnice. 

V  těchto dnech se už počet oby-
vatel Telnice přiblížil k  hranici 1  500, 
brzy zahájíme další stovku a  pravdě-
podobně se tento vývoj v blízké době 
nezastaví. Je to dáno jistě populačním 
boomem silných ročníků ze sedmde-
sátých let minulého století, které se 
nacházejí v  reprodukčním období, ale 
i plynulou vlnou nově přistěhovaných 
obyvatel. Například při plánování ka-
pacity čističky odpadních vod jsme 
vycházeli z  průměrného čistého roč-
ního přírůstku obyvatel + 25 lidí (i se 
započítáním úmrtí). Při tomto růstu lze 
očekávat, že tlak na kapacitu mateřské 
školy nebude ustávat. Níže uvádíme 
počty narozených dětí v  posledních 
letech ve vztahu k  celkovému počtu  
obyvatel:

rok 
Počet 

narozených 
dětí 

Celkový
počet 

obyvatel

2012 22 1450

2011 18 1424

2010 19 1402

2009 12 1374

2008 17 1350

2007 21 1338

2006 18 1296

2005 17 1286

Dalším neopomenutelným faktorem 
je schválení nového územního plánu, 
který poměrně velkoryse vyčleňuje 
nové stavební plochy na okrajích zasta-
věných částí naší obce. Ačkoliv je vět-
šina těchto nových stavebních lokalit 
zatížena regulačním plánem (a ten se 
pro každou lokalitu zvlášť musí ještě 
připravit – bude to trvat roky), přesto se 
stále viditelně staví v současných neob-
sazených stavebních lokalitách a místa 
ke stavění stále ještě existují, dokon-

čeno může být ročně cca 10 nových 
rodinných domů či bytových jednotek 
(přístavby, nástavby apod.).

Výsledky hlasování na internetových 
stránkách obce k tomuto tématu:

Na základě těchto informací a vzhle-
dem k  předpokládanému vývoji, který 
se pravděpodobně v  nejbližších deseti 
letech příliš nebude lišit od současného 
stavu, vznikl po jednání starosty obce 
a  ředitelky školy návrh na přístavbu 
nového pavilonu mateřské školy, který 
bude splňovat všechny potřebné nor-
my pro provoz mateřské školy. Tento zá-
měr byl již předjednán na zastupitelstvu 
obce a  v  době uzávěrky zpravodaje se 
připravovaly první kroky vedoucí k pro-
jekčnímu plánování nového řešení. 
Záměrem je, aby školka mohla ve škol-
ním roce 2014/2015 přijmout o  (maxi-
málně) 25 dětí více než doposud. 

V  souladu s  tímto řešením by bylo 
vhodné, aby tato budova byla v přípa-
dě potřeby využitelná i jinak, tzn. že by 
již od počátku mohla poskytnout např. 
prostor pro ordinaci lékaře, který by 

mohl mít samostatný vstup mimo areál 
školky a  v  případě, že by jednoho dne 
budova již nebyla potřeba pro účely 
předškolní výchovy dětí, mohla by se 
jednoduše stavebně upravit a používat 
pro jiné účely v obci potřebné. Snadno 
si jistě můžete spočítat, že pokud bude 
v  příštích 10 letech pokračovat tem-
po růstu obyvatel jakého jsme svědky 
doposud, můžeme očekávat napří-
klad v  roce 2020 počet obyvatel okolo 
1650–1700. A  se vzrůstajícím počtem 
obyvatel roste i potřeba další občanské 
vybavenosti…

Podle prvních odhadů by se náklady 
spojené se stavbou této nové budovy 
mohly pohybovat okolo 4,5 milionu ko-
run. O dalším vývoji tohoto záměru vás 
budeme informovat.

dočasné řešení pro rok 2013/2014
S ohledem na nemalý počet nepřija-

tých dětí do mateřské školy pro školní 
rok 2013/2014 jednala obec Telnice 
s  rodiči nepřijatých dětí. Při setkání 
s  rodiči dne 25. dubna 2013, kterého 
se spolu s  rodiči zúčastnila jako host 
paní Renata Höklová, krajská koordi-
nátorka Sítě mateřských center v Jiho-
moravském kraji (děkujeme za blesku-
rychlou reakci), Pavla Chovancová za 
Telnické sluníčko, o. s., a starosta obce 
Telnice. Byly zde diskutovány první 
představy o  tom, jak by se mohlo ze 
strany obce či samotných rodičů po-
moci k  nějakému alternativnímu ře-
šení nastalé situace – tedy k přípravě 
modelu hlídání dětí ať už pod hlavič-
kou obce, nebo občanského sdružení, 
hlídání pedagogickými pracovníky, 
nebo ochotnými maminkami a  další-
mi brigádnicemi. Rodiče se shodli na 
tom, že jako nejvhodnější se jeví pro-
story orlovny. Obec Telnice tedy té-
měř bezprostředně po tomto jednání 
požádala starostu místního Orla o na-
bídku, která byla předložena v sobotu  
18. května 2013 s tímto zněním: 

Vážené obecní zastupitelstvo,
rada Orla jednoty Telnice v návaznosti 

na jednání ohledně pronájmu prostor pro 
jednu třídu „školky“ stanovila cenu pro-
nájmu předběžně ve výši 15  000  Kč bez 
DPH za měsíc. V ceně je zahrnuto výhrad-
ní využívání klubovny nad přístavbou 
sálu Orlovny a  spoluužívání sociálních 
zařízení a  kuchyňky v  1. patře, včetně 
přístupových chodeb. V  případě zájmu 
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o  pronájem bude nutné dohodnout dal-
ší detaily a režim s ohledem na prolínání 
činností na Orlovně s chodem restaurace 
a kosmetikou. 

O výši nájmu jsme ochotni ještě jednat, 
a pokud by došlo ze strany zastupitelstva 
k  přehodnocení podmínek dotací z  pro-
gramů S1, S2 a K2 dle našich připomínek 
a  přidělení prostředků z  těchto zdrojů 
Orlu jednota Telnice, určitě bychom toto 
zohlednili při stanovení konečné výše ná-
jmu.

Za Radu Orla jednoty Telnice
Jiří Hrazdíra

Obec Telnice není plátce DPH a nákla-
dy za pronájem by činily celkem 18 150 
korun měsíčně, tedy za předpokláda-
ných 10 měsíců celkem 181 500 korun, 
což je skutečně nad rámec možností 
obce. V neděli 19. května 2013 požádala 
tedy obec oficiálně o spolupráci farnost 
s dotazem, zdali by bylo možné poskyt-
nout prostory k hlídání dětí na faře, a to 
i vzhledem k tomu, že faru by bylo nutné 
nejdříve alespoň částečně přizpůsobit. 
Farnost jménem P. Ladislava Kozubíka 
vyjádřila ochotu ke spolupráci a  před-
běžnou dohodu na maximální ceně 
pronájmu ve výši 10 000 korun měsíčně. 
Tyto peníze by však musely být farností 
prakticky všechny použity na nezbyt-
nou rekonstrukci fary. Následující den 
se sešli rodiče znovu a na základě už se-
staveného rozpočtu bylo možné počítat 
zájemce o zapojení do tohoto projektu, 

probíraly se i další možnosti, například 
oslovení vlastníků neobsazených domů 
(dva se prověřovaly a s velkou pravdě-
podobností by je nebylo možné využít). 
Rodiče se takto mohli poprvé vyjádřit 
ke konkrétním  cenovým podmínkám, 
které by včetně mzdových nákladů, 
oběda a  pojištění vycházely na jedno 
dítě ve výši cca 3  500 korun měsíčně, 
a to ještě s uvažovanou podporou obce. 
Na tomto setkání nabídlo rodičům ob-
čanské sdružení Telnické sluníčko za-
štítění těchto aktivit, což by z  pohledu 
celého provozu projektu bylo skutečně 
právně i  prakticky nejjednodušší (na 
rozdíl od podobné role obce Telnice). 
Tentýž večer se zastupitelstvo obce roz-
hodlo rodiče podpořit a  jednohlasně 
schválilo příspěvek ve výši max. 10 000 
korun měsíčně na pronájem prostor 
k  uvedenému účelu, což by pro školní 
rok 2013/2014 činilo 100 000 Kč.

Jako minimální efektivní množství 
hlídaných dětí byl zvolen počet deset 
(hlídání by uskutečňovaly dvě osoby). 
S  ohledem především na cenové, ale 
i různé rodinné podmínky a zázemí jed-
notlivých rodin nakonec počet celotý-
denně zapojených rodin klesl význam-
ně pod tuto minimální hranici. Tím by se 
ale reálné náklady na provoz projektu 
jednotlivým rodičům zvedly natolik, že 
po další diskusi s  potvrzenými zájemci 
byl tento projekt ukončen a v době uzá-
věrky tohoto čísla zpravodaje probíhala 

osobní jednání mezi některými rodiči 
o vzájemné výpomoci či hledání jiného 
alternativního řešení.

V  první řadě bych chtěl poděko-
vat rodičům, kteří se ochotně podíleli 
na diskusi a  přípravě tohoto projektu  
a  i když se nakonec někteří sami ne-
mohli zúčastnit, nabízeli svou osobní 
pomoc či hračky pro děti apod. Zvláštní 
poděkování za pomoc s organizací patří 
paní Janě Gargulové a Lucii Rusnokové. 
Děkuji také Telnickému sluníčku a  tel-
nické farnosti za vstřícnost, stejně tak 
i  ZŠ a  MŠ Telnice za ochotu při přípra-
vě řešení stravování pro takto hlídané 
děti. Poděkování patří také mnohým 
nejmenovaným (a ne-telnickým), kte-
ří svými nápady a  podporou pomáhali 
tento projekt sestavit, ať už z  řad ob-
čanských sdružení, mateřských center, 
Ministerstva práce a  sociálních věci, 
Ministerstva školství, Ministerstva zdra-
votnictví, MěÚ Šlapanice atd. 

Současná česká legislativa totiž na-
stalou situaci příliš dobře neřeší a  kro-
mě standardní mateřské školy zná už 
jenom komerční mateřskou školu nebo 
komerční hlídání dětí, což rozhodně 
nebyl náš případ. Věřím, že se obci 
podaří do přespříštího školního roku 
projekt nového pavilonu školky zreali-
zovat, takže toto – sice již rozpracova- 
né – alternativní řešení nebudeme po-
třebovat.

František Kroutil, starosta obce

Platbou daně Z nemovItostI 
PodPorujete vlastní obeC

Každý rok na jaře jsou všem domác-
nostem (vlastníkům nemovitostí) roze-
sílány složenky finančních úřadů k plat-
bě daně z  nemovitosti. Naše obec do-
posud nepřistoupila ke kroku, který je 
poměrně běžný například i  v  okolních 
obcích (Sokolnice, Kobylnice, Šlapanice 
atd.), kde došlo ke zvýšení koeficientu 
k výpočtu této „domovní daně“, byť by 
prostředky takto získané naše obec jistě 
potřebovala. Telničtí občané tedy platí 
stále stejnou výši daní. Platbou daně 
z  nemovitosti přímo podporují svou 
obec – je to jediná daň, kterou obec zís-
kává v plném rozsahu do svého rozpoč-
tu. Pokud daňovou složenku některý 
z vlastníků nemovitostí neuhradí, přímo 
se tato nezaplacená položka promítá  
do  rozpočtu obce. Je tedy v  zájmu ka-
ždého z  nás, abychom tyto daně měly 

včas a  řádně uhrazené. Celkový výběr 
daně z  nemovitostí se pro rok 2013 
v  Telnici očekává ve výši cca 800  000 
korun a  činí zhruba 5 % příjmů Obce 
Telnice. Jen pro zajímavost, nejvyšším 
daňovým příjmem obce je podíl z vybra-
né daně z přidané hodnoty (DPH), který 
v  letošním roce očekáváme v  objemu  
cca 5,8 milionů korun (tedy asi 37 % 
všech příjmů).

dvd Z telnICkÝCh hodů  
a nové malované PohlednICe 

Obec Telnice si pro vás i  v  letošním 
roce připravila malé překvapení. Ze 
svého videoarchivu (klasické VHS kaze-
ty) jsme použili záznamy z  Telnických 
hodů z  let 1991, 1992 a 1994 a připra-
vili jsme k  volnému prodeji dva DVD 
disky v  jednom krásném malovaném 
obalu (autorkou kreseb je opět Martina 
Hostěradská, děkujeme). Cena toho-
to balení dvou DVD disků je režijní:  

100 korun a  zakoupit si ho můžete 
u  obecního stolečku v  areálu Sokola 
v  neděli 23. června od 16 hodin, ale 

 ZPrávy Z obeCního úřadu



Telnický zpravodaj – červen 2013Informace z obecního úřadu4
také během hodové výstavy pohlednic 
a  fotografií v  telnické škole. Po tomto 
termínu budou samozřejmě k dispozici 
také na obecním úřadě. Tyto DVD disky 
jsou skutečně krásnou dobovou vzpo-
mínkou na slavnostní chvíle a generace, 
které před dvaceti lety spolu slavily kro-
jované telnické hody. Stejně tak se chys-
táme na hodech prodávat nové malo-
vané pohlednice naší obce. Cena jedné 
pohlednice činí 5 korun, k dispozici bu-
dou i kompletní sady pohlednic za zvý-
hodněnou cenu. Nechte se překvapit 
a  zajděte se podívat na místa, kde bu-
dou pohlednice v  prodeji (je to stejné  
jako u DVD).

Povodní moravy Provedlo 
jarní vÝsadbu stromů

Podle dohody s  obcí Telnice a  Tel- 
nickým parlamentem provedlo v  jar-
ních měsících Povodí Moravy výsadbu 
nových stromů na břehu Zlatého po-
toka (v jeho severní části, směrem od 
Brněnské ulice k Sokolnicím). Na levém 
břehu podél cesty bylo vysázeno asi 
31 ks dřevin – javory mléče, javory ba-
byky a  jasany, na pravém břehu 24 ks 
dřevin – javory mléče, javory babyky, 
kaštan, střemcha a habr. Celkem tedy 
asi 55 stromků, které byly také opatřeny 
dřevěnou opěrou. V  jednom místě při 
cestě je vynecháno a sprejem vyznače-
no asi 12 metrů kvůli přístupu bagru do 
toku v  místě nutného vytržení pařezu 
a opevnění pravého poškozeného bře-
hu kamenem. Po opravě břehu budou 
stromky na podzim doplněny podob-
nými typy dřevin.

PřednáŠka  
o sPotřebItelském Právu 

Třetí květnová neděle byla dlou-
hodobě plánována pro přednášku 
na téma „Spotřebitelské právo pro 
každého, aneb jak nenaletět chytrá-

kům“. Přednáška byla uspořádána obcí 
Telnice ve spolupráci s  Právní občan-
skou poradnou DIALOG (www.porad-
nadialog.cz) a své lektorské role se ujala 
vedoucí poradny, paní Mgr. Miroslava 
Lattenbergová, která účastníkům před-
stavila jejich práva při nákupu výrobků 
či služeb, ať už v  kamenných obcho-
dech, tak i na předváděcích akcích či při 
podomním prodeji. Poměrně podrobně 
se řeč vedla ohledně záručních podmí-
nek a také rozhodčí doložky. Děkujeme 
poradně DIALOG a paní Lattenbergové 
za spolupráci. Škoda jen, že se zúčastni-
lo menší než obvyklé množství účastní-
ků, i tak si myslím, že bylo pro všechny 
přínosné a paní lektorka svým lidským 
přístupem a  vedenou diskusí všechny 
přítomné zaujala.

Přílohy ke ZPravodajI  
Z časoPIsu dtest

Kromě přednášky o  spotřebitelském 
právu připravila obec Telnice ve spo-
lupráci se spotřebitelským časopisem 
dTest a  Občanským sdružením spotře-
bitelů TEST (www.dtest.cz) zajímavou 
brožurku „Jak nespadnout do pasti“. 
Tato brožurka je distribuována s  tím-
to vydáním Telnického zpravodaje a  je 
zcela zdarma. Nejlépe o ní vypovídá sa-
motné úvodní slovo: 

Víme, jak strašně těžko se říká ne! 
V mnoha životních situacích je ale kouzel-
ným slůvkem, které nás chrání před ob-
rovskými problémy. Dokonce i před tako-
vými, kdy se už ani nechce žít. Setkali jsme 
se a stále se setkáváme s osudy lidi, kteří 
udělali velkou životní chybu – přijali po-
zvání na předváděcí akci či si domů pustili 
dealera a podepsali kupní smlouvu. Přišli 
o  životní úspory, zadlužili se na dlouhá 
léta a  horko těžko dávají dohromady 
měsíční splátky. Hodně z  těch, kteří se 
rozhodli neplatit, dokonce přišlo o všech-
no, i o střechu nad hlavou. Setkali jsme se 
a  stále se setkáváme s  lidmi, kteří říkali, 
že jim se to stát nemůže. Ovšem stalo se 
a přes veškerá předsevzetí spadli do pasti 
i oni. Ptáte se, proč jsou předváděcí akce 
a  dealeři zvonící u  dveří takovým zlem? 
Mistrně totiž hrají na struny, kterým se 
tak snadno podléhá – nemoci, které trápí, 
a touha po znovunabytí zdraví. Vůbec jim 
nejde o  vaše zdraví a  zdraví vašich blíz-
kých. Jde jim pouze a jenom o vaše pení-
ze! A když budete jejich vábivým osidlům 
odolávat, nasadí těžký kalibr, kterým vás 
zlomí – psychicky nátlak, vyhrožování, 
agresi. Naučte se včas říkat ne! Jakmile 
objevíte ve schránce pozvánku, řekněte 

„ne“ a hned ji roztrhejte a hoďte do koše. 
Když přijde sousedka či soused, abyste 
spolu jeli na předváděcí zájezd, řekněte 
„ne“. Zazvoní-li u  dveří dealer, řekněte 
„ne“ a dveře zavřete. Vězte, že lepší radu, 
jak se spolehlivě ochránit, vám nikdo 
nedá. – Váš dTest

K tomu se sluší snad už jen dodat, že 
v  Telnici platí Tržní řád, který zakazuje 
podomní prodej, pokud byste se byť 
jen s  náznakem této činnost v  Telnici 
setkali, volejte strážníky obecní poli-
cie – tel.: 725  177  661 nebo na obecní 
úřad 544  224  410, ochráníte tím nejen 
sebe, ale i své sousedy. Kromě brožurky 
získáváte zdarma i samolepku, kterou je 
možné si nalepit na schránky, a tak dát 
jasně najevo své právo na odmítnutí ne-
vyžádané reklamy. Věříme, že vám obě 
přílohy ke zpravodaji v dobrém poslou-
ží.

InstalaCe dětské atrakCe 
v Parku na PalaCkého ulICI 

Obecní zaměstnanci ve spolupráci 
s  panem Zdeňkem Špánkem nejprve 
připravili parčík na Palackého ulici pro 
instalaci dětské  herní  atrakce, kterou 
dodala firma Alestra a  která splňuje 
normy ČSN EN 1177. Po provedení  vý-
kopových prací začala pokládka jed-
notlivých vrstev dopadové plochy. Práci 
komplikovalo proměnlivé počasí, které 
panovalo v  dubnu i  květnu. Nicméně 
nakonec se instalaci dětské sestavy 
i  s  dopadovou plochou podařilo zdár-
ně dokončit. Otevření hřiště proběhlo 
za účasti dětí z  mateřské školy Telnice 
po uzávěrce tohoto vydání Telnického 
zpravodaje. Primárně je dětské hřiště 
určeno dětem od 3 do 12 let. Děkujeme 
telnickému Sokolu za věnování gumo-
vého povrhu pro dopadovou plochu 
a přejeme všem dětem i jejich rodičům, 
aby se jim na hřišti líbilo. Obec má v plá-
nu ještě provést oplocení parčíku smě-
rem k oběma silnicím. Snad se to podaří 
již brzy dokončit.

vandalové PonIčIlI vIZuální 
radar na ulICI brněnská 

V noci ze 13. na 14. dubna 2013 bylo 
strážníky Obecní policie Telnice zjiště-
no poškození stacionárního vizuálního 
radaru na ulici Brněnská, který slouží 
k poskytování informací o rychlosti pro-
jíždějících vozidel samotným řidičům. 
Pravděpodobně došlo k odcizení baterie 
a poškození vnitřních rozvodů, radar byl 
na místě zanechán v  pootočeném sta-
vu. Cena opravy činila 8 488 Kč. Pachatel 
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doposud nebyl vypátrán. V případě, že 
by kdokoliv mohl podat jakoukoliv svě-
deckou informaci o pachateli/pachate-
lích tohoto činu, prosíme, aby to ohlá-
sil strážníkům  Obecní policie Telnice 
na tel. 725  177  661 nebo na e-mailu:  
policie@telnice.cz. Děkujeme. Funkce 
tohoto radu jsou pouze informativní 
a mají řidiče přimět ke zpomalení v pří-
padě, že svou rychlostí překročují povo-
lenou mez pro průjezd obcí: 50 km/h.

sPortovní hřIŠtě v Parku 
u rybníka je jIž v ProvoZu 

Lepení gumového povrchu spor-
tovního hřiště v  parku u  rybníka bylo 
již  dokončeno a  hřiště je  od poloviny 
května  plně k  dispozici všem dětem, 
včetně možnosti využití branek pro 
kolektivní sportovní hry. Přejeme všem 
malým i  velkým návštěvníků příjemné 
zážitky při využívání tohoto hřiště. 

u dětského hřIŠtě  
bylo Instalováno nové  
doPravní Značení 

rekonstrukCe hřbItovní ZdI 
dokončena 

Práce na rekonstrukci hřbitovní zdi 
se odehrávaly v  jarních měsících le-
tošního roku. Po velké obecní brigádě, 
při které došlo ke zbourání zdi staré, se 
stavbě nové věnovali zedničtí mistři 
Zdeněk Konečný st. a  Karel Jochman 
a  jako pomocníci Filip Stejskal, Petr 
Špánek a Martina Burková, příp. podle 
potřeby další brigádníci či obecní za-
městnanci. Na místě staré zdi se dnes 
tyčí krásná zeď z  bílých cihel, která 
tak doplňuje již dříve postavené části 
této zdi. V  tuto chvíli je rekonstrukce 
zdí dokončena, i když občas může do-
cházet ještě k  lokálním úpravám. Na 
hřbitově se v  průběhu května a  červ-
na měla uskutečnit ještě také rekon-
strukce hlavního hřbitovního kříže, 
včetně pozlacení Kristova korpusu. 
Do telnických hodů by vše mělo být  
připraveno.

vÝsadba Zeleně
Jak si mnozí již stačili všimnout, 

pustili jsme se do obnovy zeleně na 
Masarykově náměstí. Po pokácení sta-
rých tújí na kostelním nádvoří došlo 
k  výsadbě nových čtyř keřů včetně 
umístění nových dvou laviček u  cesty 
před novou přístavbou základní školy. 
Dále byly vysázeny buxusy okolo dříve 
rekonstruovaného pomníku obětem 
1. světové války tak, aby vše tvořilo je-
den celek a  k  pomníku byla utvořena 
jedna hlavní přístupová cesta. Po do-
končení rekonstrukce sochy sv. Jana 
Nepomuckého jsme také zkrášlili její 
nejbližší okolí rostlinami spirea japo-
nica little princess a  weigelia florida.  
Původně vykácený starý a nevzhledný 
jalovec na rohu fary byl nahrazen tújí 
typu occidentalis bowling ball. Při této 
příležitosti jsme také upravili chodník 
vedle fary tak, aby plynule navazoval 
na budovu fary (po vykácení jalovce se 
ukázalo, že chodník byl rozšířený o půl 
metru před budovu fary). Tradičně je 
na jaře opečovávána a obnovována ži-
voucí květinová výzdoba v  záhoncích 
i v květináčích. Za spolupráci na tomto 
díle děkuji zúčastněným obecním za-
městnancům, zvláště pak paní Aleně 
Ráblové, Květě Špánkové a  Martině 
Burkové.

v mateřské Škole byly  
Zahájeny stavební PráCe 

V mateřské škole Telnice byly za-
hájeny stavební práce, které by měly 
směřovat k  opravě střechy školky 
a  také k  zateplení budovy. Zateplení 
včetně fasády by mělo být hotovo do 
telnických hodů, kompletní realizace 
oprav pak nejpozději do srpna 2013. 
Rodiče, děti a  návštěvníci školky byli 
již dříve vyzváni ke zvýšené opatrnosti.  

V ulici U  rybníka bylo (především) 
u dětského hřiště instalováno nové do-
pravní značení, které upozorňuje řidiče 
na přítomné děti a  snižuje maximální 
povolenou rychlost na 40 km/h, a to ve 
dvou úsecích – v  každém směru jízdy 
jinak. Věříme, že instalace nového do-
pravního značení napomůže větší bez-
pečnosti dětí a všech návštěvníků dět-
ského hřiště, ale také sníží průjezdovou 
rychlost okolo Boží muky na rohu ulic 
Růžová a V dědině. Řidičům děkujeme 
za respektování nově stanovené maxi-
mální rychlosti, na jejíž dodržování zde 
budou dohlížet i  strážníci Obecní poli-
cie Telnice.
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Pro nový školní rok by měla být školka 
i čerstvě vymalována, o což se postará 
Základní škola a Mateřská škola Telnice. 
Děti, které nastoupí v  novém školním 
roce, se mají jistě na co těšit.

kvalIta PItné vody v telnICI 
Obec Telnice obdržela zprávu Vodá–

renské akciové společnosti, a. s., o kva-
litě pitné vody v  Telnici. Podle analýz 
pitné vody provedených v  1. čtvrtletí 
2013 kvalita vody odpovídá vyhlášce 
Ministerstva zdravotnictví č. 252/2004 
Sb. a  vyhlášce Ministerstva zeměděl-
ství č. 146/2004 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů, pouze je zde snížené množ-
ství v ukazateli hořčík a naopak zvýše-
né množství v  ukazateli vápník oproti 
optimální koncentraci z  hlediska zdra-
votního.

obeC PřIjala díky PodPoře úP 
dalŠí ZaměstnankynI 

Obec Telnice zaměstnala v rámci pro-
gramu podpory zaměstnanosti Úřadu 
práce Česká republika poslední, pátou 

Špánkovi – pana Iva hostěradského –  
a těšíme se na spolupráci. Pracovní po-
měr pana Hostěradského je vázán ter-
mínem 31. října 2013, kdy končí obci 
dotační podpora tohoto pracovního 
místa ze strany Úřadu práce ČR.

obeC sChválIla PoříZení  
kvalItního křovInořeZu 

Zastupitelstvo obce Telnice schvá-
lilo pořízení kvalitního křovinořezu 
STIHL FS 410 C-E za cenu 20 000 korun 
vč. DPH  do majetku obce. Současné 
obecní křovinořezy bohužel již doslu-
hují a při ceně oprav již nemá smysl do 
nich více investovat. Jeden tento křovi-
nořez již obec zakoupila v loňském roce 
a je s ním velmi spokojena.

FInanCování PříPojek  
InženÝrskÝCh sítí 

Obec byla oslovena některými nový-
mi stavebníky, případně vlastníky no-
vých stavebních pozemků, ve věci reali-

zace přípojek inženýrských sítí pro jejich 
nové pozemky. Tímto tématem se zabý-
valo také Zastupitelstvo obce Telnice 
na svém 41. zasedání dne 29. dubna 
2013. V následném hlasování bylo jed-
nohlasně rozhodnuto, že financování 
přípojek inženýrských sítí či jejich před-
financování (tedy prvotní úhrada reali-
zace na náklady obce a po čase prodej 
stavebníkovi) není v  tuto chvíli mož-
né realizovat z rozpočtu obce Telnice.  
Toto stanovisko je stejné pro všechny 
stavebníky bez rozdílu lokality v Telnici. 
Každý stavebník si zasíťování svého 
pozemku financuje na vlastní nákla-
dy. Obec žádné vyčleněné prostředky 
v tuto chvíli nemá k dispozici. Děkujeme 
za pochopení.

Po vÝPadku elektřIny bylo 
nutné Znovu naFouknout 
sPortovní halu

V pátek 3. května 2013 dopoledne 
postihl telnickou čtvrť Lesná asi dvou-
hodinový výpadek elektrické proudu, 
který byl způsoben poruchou v místní 
trafostanici. Touto skutečností byla po-
stižena i  obecní přetlaková sportovní 
hala, ve které se však tou dobou nikdo 
nenacházel. Při výpadku proudu se 
standardně nastartuje diesel agregát, 
který dokáže udržet provoz sportovní 
haly v  téměř neomezeném rozsahu, 
stačí pouze pravidelně dolévat naftu. 
V  dotyčný pátek ovšem ke startu die-
sel agregátu nedošlo z  důvodu přeru-
šeného elektrického kabelu, který tak 
nedal impuls ke spuštění náhradního 
zdroje elektrické energie. Sportovní 
hala se tedy pomalu začala sama vy-
pouštět: odhadem může tento proces 
trvat asi 10 minut, pokud by kdokoliv 

zaměstnankyni. Stala se jí paní Irena 
hrbková, jejíž pracovněprávní vztah 
má platnost (spolu s  ostatními čtyřmi 
zaměstnanci) do 31. října 2013. S  no-
vou zaměstnankyní se těšíme na spo-
lupráci.

na obCI doŠlo k vÝměně  
ZaměstnanCů Z Programu 
úřadu PráCe 

Obec Telnice se rozloučila s  pracov-
níkem Petrem Špánkem, který si na-
šel nové zaměstnání a  děkuje mu za 
dosavadní spolupráci a  přeje hodně 
úspěchů v jeho další pracovní činnosti. 
Současně vítáme nového zaměstnance, 
který zaplnil uvolněné místo po Petru 
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byl tou dobou přítomen na hrací plo-
še haly, v  klidu by dokázal halu opus-
tit. Tento stav tedy nelze považovat za 
nebezpečný. Plášť sportovní haly  po-
stupně ulehl na plochu sportoviště. 
Během doby výpadku elektřiny  došlo 
ze strany obce k  opravě přerušené-
ho spojení s diesel agregátem a spolu 
s  obnovením dodávky elektřiny  z ve-
řejné sítě elektrického napětí se hala 
i s podporou tohoto náhradního zdroje 
napětí znovu nafoukla. Nové natlako-
vání trvalo asi  30 minut. Při následné 
kontrole nebylo zjištěno žádné poško-
zení haly ani jejího vnitřního vybavení. 
Tento výsledek lze přičítat právě tomu, 
že při takovéto mimořádné situaci  se 
plášť sportovní haly vypouští skuteč-
ně velmi pozvolna a  přirozeně usedá 
na hrací plochu. Diesel agregát je zcela 
v  pořádku, komunikační kabel je zjiš-
těn. Při dalším případném (i krátkodo-
bém) výpadku se tento náhradní zdroj 
elektrického proudu dokáže okamžitě 
nastartovat.

květInovÝ den v telnICI
Ve středu 15. května 2013 se vydal 

starosta obce ulicemi Telnice a  prodá-
val žluté kytičky, které symbolizují boj 
proti rakovině. Výtěžek telnické sbírky, 
který činil 5 588 korun za 142 květinek, 
bude tentokrát použit pro preven-
tivní programy proti kolorektálnímu 
karcinomu (rakovina tlustého střeva). 
Vzhledem k  tomu, že tentokrát nebyl 
schopen starosta obce obejít všech-
ny telnické domácnosti (a všem, které 
nenavštívil, se srdečně omlouvá), bylo 
možné kytičky zakoupit na obecním 
úřadě ještě dva dny po sbírce. V příštím 
roce se pokusíme najít další obětavé 
dobrovolníky, kteří nám se sbírkou po-
mohou. Děkujeme za ochotu!

úsPěCh obeCního úřadu  
telnICe, ale I vŠeCh  
oChotnÝCh lIdí

Stejně jako v  loňském roce, uspěl 
i letos obecní úřad Telnice v celorepub-
likové soutěži Ministerstva vnitra ČR 
nazvané úřad roku „Půl na půl“ – re-
spekt k rovným příležitostem. V loň-
ském roce tuto soutěž naše obec vyhrá-
la v kategorii obcí I. typu, letos se umís-
tila na skvělém druhém místě. Ocenění 
bylo obci předáno na konferenci „Rov- 
né příležitosti“, která se konala 6. červ-
na 2013 v Praze. Svůj velký podíl na zis-
ku tohoto ocenění mají jak zaměstnan-
ci obecního úřadu Telnice, tak i všichni 

Těšíme se na vás a přejeme vám krásné 
léto ať už v Telnici, nebo někde u (malé 
či velké) vody!

radomír vavruŠa  
ZahájIl rekonstrukCI  
hřbItovního kříže 

Akademický sochař Radomír Vavruša 
se pustil na objednávku obce do re-
konstrukce hlavního kříže na telnic-

ochotní a slušní lidé, kteří se podílejí na 
aktivitách v  obci, ať už pod hlavičkou 
obce, nebo jiných spolků a  sdružení. 
Děkujeme za vaši podporu!

hIstorICká naučná steZka
Obec Telnice ve spolupráci s  part-

nerskou obcí Cífer uspěla v  dotačním 
řízení fondu Region Bílé Karpaty, který 
podporuje projekty přeshraniční spo-
lupráce Jihomoravského a Trnavského 
kraje. Díky tomu se připravuje nová 
kovaná naučná stezka o  životě naší 
obce a obce Cífer počátkem 19. stole-
tí, tedy v době Bitvy tří císařů v Telnici. 
Pokud vše dobře půjde, bude snaha 
Historickou naučnou stezku slavnost-
ně otevřít při Malé napoleonské bitvě 
11. srpna 2013, pokud se všechny prá-
ce nestihnou dokončit, bude termín 
spuštění projektu oznámen samostat-
ně, držte nám palce! Věříme, že se máte 
na co těšit…

telnICké kulturní léto 2013
Kulturní komise obce Telnice ve spo-

lupráci s  obcí připravuje i  v  letošním 
roce projekt Telnického kulturního 
léta. Těšit se můžete na letní promítání 
kina v  projektu Kinematografu bratří 
Čadíků se samými komediemi, tradič-
ní Kácení máje na sokolovně, druhý 
ročník veselé Neckiády, které se opět 
ujme Telnický parlament a nabídne pro 
účastníky pokračování v  podobě after 
party. Vrcholem letošního léta by se 
měl stát koncert vynikajícího Wabiho 
Daňka, který se uskuteční v  neděli  
4. srpna 2013. O týden později se ode-
hraje Malá napoleonská bitva s  uctě-
ním obětí Bitvy tří císařů, do Telnice 
opět zamíří dělostřelci, chystají také 
ukázku táborového vojenského živo-
ta, stejně tak i  noční střelby. V  sobotu 
17. srpna se můžete těšit na divadelní 
představení pro celou rodinu s názvem 
„Princové jsou na draka“ v podání ob-
líbeného jiříkovského ochotnického 
souboru Divadlo Stodola. A  letní kul-
turní program uzavře již tradiční akce 
Telnického sluníčka s názvem „Den pro 
celou rodinu“, kam se rozhodně vyplatí 
dorazit v kompletním složení: tedy roz-
hodně nenechte jít děti samotné a vy-
razte si užít krásné nedělní odpoledne. 
Tentokrát bude do nástupu do školních 
lavic zbývat ještě týden… A kdo bude 
chtít uzavřít letní prázdniny stylově, ur-
čitě si nenechá ujít zájezd do naší se-
veročeské jmenovkyně, viz pozvánka 
na str. 32 tohoto vydání zpravodaje. 

kém hřbitově. Součástí prací bude po-
zlacení korpusu Krista, očištění kříže od 
biologických i  mechanických nánosů 
a  zvětralých částí obvodu kříže, od-
stranění několika vrstev nátěrů, zpěv-
nění a  oprava základu celého kříže. 
Rekonstrukce by měla být hotova do 
telnických hodů, pokud tomu bude sa-
mozřejmě počasí a další okolnosti přát. 
Tato oprava je součástí mnoha aktivit, 
kterými se obec snaží obnovit a zkrášlit 
místní hřbitov.

kInematograF bratří čadíků 
v telnICI 

I v letošním roce se v Telnici uskuteč-
ní promítání letního kina Kinematogra- 
fu bratří Čadíků. Promítání proběhne 
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od 4. července do 7. července 2013 
na obecním parkovišti vedle sokolov-
ny, začátek bude vždy v  21.30 hod. 
Vybrány byly tyto filmové tituly (kome-
die):
•   4. července 2013 – signál
•  5.  července 2013 – Probudím se včera
• 6.  července 2013 – okresní přebor – 

Poslední zápas Pepika hnátka
• 7.  července 2013 – Perfect days

Vstupné bude dobrovolné a  výtěžek 
z  akce bude věnován na dobročinné 
účely.

Změna úZemního Plánu č. 1
Zastupitelstvo obce Telnice roz-

hodlo o  pořízení první změny územ-
ního plánu, která bude projednávána 
v průběhu letošního roku a bude sou-
viset s  plánovanou stavbou budovy 
mateřské školy a  omezením regulač-
ního plánu v  lokalitě Nad loučkami. 
Více informací o  této změně získá-
te v  příštím čísle Telnického zpra- 
vodaje.

sběrné místo Pro kovoŠrot 
Obec Telnice a firma Šrot Gebeshu- 

ber, s. r. o., spolu uzavřely Smlouvu 
o zajištění služeb spojených s realizací 
tříděného sběru využitelných odpadů 
včetně obalové složky. Z  této smlou-
vy vyplývá zásadní skutečnost: kaž-
dý odevzdaný kovový odpad, který 
občané naší obce v  této sběrně ode-
vzdají, bude zahrnut do každoročního 
hlášení společnosti Ekokom, ze kte-
rého obec Telnice získává drobnou 
odměnu na podporu svých aktivit 
v  oblasti třídění a  nakládání s  odpa-
dy. Odevzdáním svého kovového šro-
tu do této sběrny v Sokolnicích, tedy 
částečně přispíváte i  na odpadovou 
politiku své obce. Pokud svůj kovový 
šrot odevzdáte do svozového vozidla 
např. při sběru šrotu, který pořádají 
házenkáři či hasiči, i  při této sběrové 
akci bude obci poskytnuta společnos-
tí Ekokom drobná odměna za třídění 
odpadu. Děkujeme za spolupráci.

ZájeZd do osvětImI  
je Přeložen na Září 2013

Olga Netolická oznamuje, že zájezd 
do polské Osvětimi byl přeložen na so-
botu 21. září 2013. Cenu zájezdu ve výši 
300 Kč pro telnické a 450 Kč pro ostatní 
občany je třeba uhradit do 16. září 2013. 
Finančně tento zájezd podpořila obec 
Telnice.

vedení obCe návŠtívIlo  
severočeskou telnICI 

Starosta obce František Kroutil a mís-
tostarosta ing. Jiří Dudák navštívili se-
veročeskou Telnici, aby mohlo dojít 
ke konkrétnější dohodě o  programu 
zájezdu našich občanů, který se chystá 
poslední prázdninový víkend v  letoš-
ním roce. Přátelské přivítání jim při-
pravil starosta obce, pan Rudolf Fiala, 
a  referentka obecního úřadu, paní Iva 
Konečná. Zástupci naší obce mj. shlédli 
opravu historického pomníku, který se 
chystá na vzpomínkové akce 200leté-
ho výročí Bitvy u Chlumce, jichž se mají 
účastníci zájezdu zúčastnit. Společně 
pak diskutovali o programu jak kultur-
ním, tak i  částečně sportovním i  spo-
lečenském, který se pro naše občany 
na místě chystá. Společný návrh obou 
obcí k programu zájezdu bude projed-
náván na zastupitelstvech obou obcí, 
v naší Telnici byl projednán hned v pon-
dělí 20. května 2013. Telničtí z Moravy, 
ale i  ze severních Čech se  jistě mají  
na co těšit.

telnICe a soutěž  
vesnICe roku 2013

Naše obec se v  roce 1995 stala 
Vesnicí roku ČR, tedy vůbec prvním 
vítězem této soutěže. Díky tomu-
to vítězství je jméno Telnice známé 
v širém okolí. Velkou zásluhu na tom 
mělo jistě tehdejší vedení obce, za-
stupitelstvo, ale i  samotní občané 
naší obce. A  po dlouhých letech se 
naše obec do této soutěže přihlási-
la znovu. Není to snad proto, že by-
chom si troufali zvítězit v  silné kon-
kurenci, navíc je pravděpodobné, že 
podruhé zřejmě nikdo nikoho nene-

chá vyhrát. Naše přihláška má ale více  
důvodů: 
–  Jednak si to naše obec (občané) za-

slouží: není v naší zemi mnoho obcí 
naší velikosti s  tak bohatým kultur-
ním, společenským či sportovním ži-
votem, přihláška je tedy také upřím-
ným poděkováním všem, kteří se na 
tom podíleli a nadále podílejí.

–  Telnice je skutečně krásná vesnice, 
i  po téměř dvaceti letech od svého 
vítězství si zachovává svůj lesk a pů-
vab, který by nám mohl kdokoliv 
závidět. Pokud by už jednou nevy-
hrála, jistě by mohla živit naději i na 
příčky nejvyšší. Je však třeba si také 
skromně přiznat, že existují i podob-
ně malebné vesnice v naší zemi, kte-
ré si ocenění také zaslouží.

–  Už samotná účast v  této soutěži 
pomůže naší obci při hodnocení 
žádostí o  různé druhy dotací typu 
regionálního rozvoje a každý bodík 
se může hodit.

Pro svou účast v  této soutěži jsme 
nic mimořádného neprováděli, snažili 
jsme se vesnici pořádně uklidit a  při-
pravit na návštěvu hodnotících komi-
sařů, kteří dorazí ve středu 19. června 
2013 a o den později by měli vyhlásit 
výsledky jihomoravského kola této 
soutěže. O tom, nakolik se jim naše dě-
dina líbila, se dozvíte v příštím vydání 
zpravodaje. Souběžně s  touto soutěží 
také probíhala soutěž o nejzajímavější 
video natočené občany o své obci: i do 
této kategorie jsme se přihlásili a  své 
role se ujali mladí talentovaní kamera-
mani z Telnického parlamentu a v ter-
mínu uzávěrky soutěže jistě stihli ode-
slat své vtipné reklamní video…

Držme si vzájemně palce!
František Kroutil
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Srdečně blahopřejeme!  Obec Telnice

 vÝZnamná žIvotní jubIlea telnICkÝCh občanů
V dubnu 2013 oslavily významné narozeniny: paní Zden-
ka Matulová (ul. Palackého), paní Jaroslava Přibylová 
(Palackého) a paní Anna Přikrylová (Za sokolovnou)
V květnu 2013 si svá jubilea připomněli: Paní Marie  
Konečná (Růžová), paní Klotilda Veberová (V dědině), 
paní Marie Mrkvicová (Růžová), paní Františka Laštův-
ková (Masarykovo nám.), pan František Staněk (Draha), 
paní Milada Knolová (Brněnská), paní Marie Lukášová 
(Hliníky) a paní Marie Šustrová (Draha).

n  Jak jste se o  Telnici vůbec poprvé do-
zvěděl a co rozhodlo o tom, že si koupíte 
pozemek pro stavbu vašeho domu právě 
v naší obci? 

Jsem Brňák a  znám dobře své oko-
lí, znal jsem tedy i Telnici. Že si koupí-
me pozemek zde, rozhodlo například 
zdejší podnebí. Od Brna na západ a na 
sever jsou samé kopce, kde častěji prší 
a je tam obecně nižší teplota. Ve směru 
na jih a na východ jsou dálnice, jejichž 
hluku mám jako obyvatel brněnských 
Bohunic již plné zuby. Na jihovýchodě 
je klid, svítí tu častěji sluníčko a  je od-
tud vcelku dobrá dopravní dostupnost 
do Brna. 

n  Vybral jste si poměrně klidnou loka-
litu v Telnici – za rybníkem. V tuto chvíli 
tam ale bohužel vede jenom polní ces-
ta, a  ta ještě končí v  polích. Jenže obec 
nemá dostatek prostředků na investice 
do nových komunikací a  inženýrských 
sítí. Od počátku jste tedy jednali s  obcí 
o tom, že si budete silnici stavět ze svých 
prostředků?

Ne. Než jsme pozemek koupili, byl 
jsem se na radnici osobně informovat, 
jak to s plánovanou silnicí vypadá. Byl 
jsem tehdy ubezpečen, že se bude sta-
vět hned, jak na ni budou peníze, ale 
že to bude nejdříve příští rok (2009). 
Jaké pak bylo mé zklamání, když jsem 
se dozvěděl, že se nejen s  výstavbou 
silnice vůbec nepočítá, ale že navíc 
není zakreslena v  územním plánu. 
Tehdejší vedení obce bylo naprosto 
neochotné hledat jakákoliv řešení, 
takže jsem rád, že se celá věc konečně  
pohnula.

  roZhovor s Panem mIChalem Štauderem o realIZaCI 
nové stavební lokalIty a nové komunIkaCI Za rybníkem
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 novÝ kontejner na sběr Šatstva a obuvI

 Internetové soutěže na www.telnICe.CZ 

Oznamujeme všem příznivcům Cha-
rity i majitelům nepotřebného šatstva, 
že díky pochopení vedení vaší obce 
jsme mohli na obecním dvoře v Telnici 
umístit oranžový kontejner na sběr 
šatstva a obuvi. Kontejner je označen 
logem Charity a  je na něm podrob-
ně popsáno, co vše je možno do něj  
ukládat. 

Tyto kontejnery budeme pravidelně 
kontrolovat a  vyvážet tak, aby nedo-
cházelo k jejich přeplňování. Pro případ 
nějakých problémů bude na každém 
kontejneru uvedeno telefonní číslo 
– horká linka – na zavolání budeme 
situaci okamžitě řešit i  mimořádným 
svozem. Rádi bychom umožnili solidár-
ním občanům, kteří jsou i ve vaší obci, 

aby mohli šatstvo, které sami již nepo-
užívají, věnovat potřebným. Šatstvo ze 
sbírek po vytřídění v  našem středisku 
v  Brně, Rosická 1, slouží pro výdej li-
dem v  nouzi a  sociálně potřebným. 
Děkujeme všem dárcům a  příznivcům 
za spolupráci na dobrém díle.

František Svoboda, 
Diecézní Charita Brno

V  měsíci dubnu se na internetových 
stránkách www.telnice.cz uskutečnily 
díky dobrovolnému dárci dvě po sobě 
jdoucí soutěže o dva lístky do Městského 
divadla v  Brně na drama „Jméno růže“ 
a muzikál „Donaha“. Vstupenky na před-
stavení „Jméno růže“ vyhrál pan Marek 
Strakatý. Muzikál „Donaha“ shlédne za 
správnou odpověď paní Eva Vinterová. 
Oběma výhercům gratulujeme a přeje-
me pěkný kulturní zážitek. Zatím se sice 
nikomu ze soutěžících nepodařilo zvítě-
zit dvakrát, nicméně stojí za to pokou-
šet dál své štěstí. Stálým i  novým sou-
těžícím na webových stránkách obce 
přejeme i  nadále správnost odpovědí 
a štěstí nejen v této soutěži.

Jana Gargulová

n  V  jaké fázi je dnes příprava realizace 
vašeho záměru stavby nové komunikace?

Jsme tři, kteří budoucí komunikaci fi-
nancujeme. Museli jsme dát dohroma-
dy částku převyšující cenu silnice, jako 
záruku, že ji skutečně postavíme. Nyní 
čekáme, zda budou mít majitelé přileh-
lých pozemků zájem připojit se k  sítím, 
aby i oni měli ze svých polí stavební po-
zemky. Silnici jsme smluvně zavázáni ko-
laudovat nejpozději příští rok, ale chtěli 
bychom ji postavit už letos. Záleží však na 
zmíněných inženýrských přípojkách, ale 
i na opravě silnice na hrázi rybníka, k če-
muž se na oplátku zavázala obec a je tím 
podmíněna kolaudace naší stavby. Navíc 
je zapotřebí vše naplánovat tak, aby měla 
stavba co nejmenší vliv na obyvatele naší 
ulice, což nebude vůbec jednoduché.

n  Komu bude tedy ta nová komunikace 
patřit, až ji vybudujete?

Po kolaudaci přejde vlastnictví silni-
ce na obec, která se o ni do budoucna 
bude starat. Bude odklízet sníh, či pro-
vádět údržbu, jako na všech ostatních 
silnicích v obci.

n  Až všechno dostavíte a řeknete si, že už 
jste se snad v Telnici usadili, čemu se bu-
dete chtít věnovat dál?

Ze všeho nejdřív bych si chtěl tro-
chu odpočinout a být doma s rodinou. 
Alespoň jeden víkend… No a  pak se 
uvidí co dál. Nemyslím si ale, že bych 
někdy dospěl do stádia, kdy si budu 
moct říct, že mám vše hotové. Nějaká 
práce se vždycky najde.

Rozhovor připravil František Kroutil

do kontejneru patří:
•  letní a zimní oblečení – pánské, dámské, dětské
•  lůžkoviny, prostěradla, utěrky, ručníky, záclony
•  látky – minimálně 1m (žádné odstřižky a zbytky)
•  obuv – pouze páry svázané dohromady

dIeCéZní
CharIta
BRNO
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 Poděkování dIakonIe broumov
Vážení občané Telnice,

chceme vám tímto upřímně poděko-
vat za zorganizování sběru použitého 
ošacení. Působením komerčních firem 
v této oblasti došlo ke katastrofálnímu 
nedostatku sbírek ošacení pro potřeb-
né, proto vaše pomoc při pořádání sbí-
rek použitého ošacení znamená pro 
naši práci velký přínos a zároveň je pro 
nás ještě něčím navíc – výrazem pocho-
pení a podpory práce pro všechny, kteří 

se bez pomoci neobejdou. Nosnou čin-
ností, která nám umožňuje plnit poslá-
ní Diakonie Broumov – pomoc potřeb-
ným – je práce s  darovaným textilem. 
To se děje za podpory široké veřejnosti 
formou organizování a  svozů humani-
tárních sbírek od občanů, obcí, církví 
či jiných organizací. Tak získáváme ne-
jen materiál pro bezprostřední posky-
tování materiální pomoci potřebným, 
ale i  pracovní příležitosti pro klienty, 

kteří využívají našich ubytovacích slu-
žeb. Neméně důležitým aspektem je 
i  ochrana životního prostředí, jelikož 
materiál nepoužitelný k humanitárním 
účelům třídíme k  dalšímu průmyslo-
vému zpracování. Tím chráníme život-
ní prostředí, jelikož by tento materiál 
skončil v  komunálním odpadu či na 
skládkách. Těšíme se na další vzájem-
nou spolupráci. S pozdravem

Vítězslav Králík, Diakonie Broumov 

  háZenkářI děkují 
Za PoskytnutÝ 
želeZnÝ Šrot

V sobotu 20. dubna 2013 provedli 
házenkáři TJ Sokol Telnice v  obci sběr 
železného šrotu. Celkem posádka sběr-
ného vozu naložila 3 600 kg železa a ve 
firmě Šrot Gebeshuber za železo inka-
sovala 19 080 Kč. Utržené peníze oddíl 
házené použije na svůj provoz. Všem, 
kteří se na sběru podíleli a železem při-
spěli, velmi děkujeme.

Házenkáři TJ Sokol Telnice

Vážený pane starosto,
dne 2. dubna 2013 proběhly v naší síti 

avizované změny frekvenčního vysílání 
kabelové televize Moravianet. Všichni 
klienti museli v tento den přeladit svoje 

digitální zařízení, set-top-box nebo tele-
vizi. V pondělí 8. dubna 2013 byl již výpa-
dek kabelové televize v čase od 18.05 do 
18.40 hodin neplánovaný. Tento výpadek 
byl způsoben nestandardním chováním 

distribučního zařízení. Problém je řešen 
s naším dodavatelem a  je zabezpečeno, 
aby se situace ze dne 8. 4. 2013 neopako-
vala. Děkujeme Vám za pochopení. S po-
zdravem  SELF servis, s. r. o.

  reakCe kabelové televIZe moravIanet  
na stížnostI Z telnICe

Už nechcete mít bolavá záda?
Občas si říkáte: 
     „Kéž by to tak udělal někdo za mě…“?
Nebo byste prostě jen čas trávili raději 
s dětmi a přáteli než u žehlicího prkna?

V tom případě hledáte Madlenku…

Nebaví Vás  
    žehlení? 

Nabízíme ruční žehlení s vyzvednutím
přímo u Vás doma a následným dovozem.

Žehlení 
Madlenka Šaratice

Orientační ceny:
Košile 20 Kč  •  Triko 10 Kč  •  Utěrka 4 Kč

Více informací najdete na:
zehleni-madlenka@email.cz 

zehleni-madlenka.webnode.cz
tel.: 776 647 494
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n  V Telnici se již pár let odehrává ne- 
přehlédnutelný pietní akt u pomníku se-
kelských vojáků padlých v  bitvě u  Slav-
kova. Jak ses dostala k  organizování  
této akce?

Sama nevím, nějak to vyplynulo ze 
situace. V roce 2006 navštívili naši obec 

zástupci Svazu Maďarů Brno, jehož 
členkou jsem tou dobou byla, s  návr-
hem postavit zde pomník padlým uher-
ským vojákům z napoleonské bitvy. To, 
že tady bydlím já, s  tím nijak nesouvi-
sí. O  těchto historických událostech 
se učili studenti z  Univerzity obrany 

v  Budapešti, kteří také věnovali první 
pomník Kopjafa (dřevěné kopí). Tehdy 
jejich profesor přislíbil, že sem budou 
nejméně příštích dvacet let jezdit na pi-
etní akt. Poté v roce 2011 přivezli druhý 
pomník vojáci ze Sekelska (dnešní Ru-
munsko), protože většina těch padlých 
vojáků byli Sekelové. V současné době 
jsem členkou Brněnského maďarského 
občanského sdružení, které tuto akci 
spolu s naší obcí zaštiťuje. A díky tomu, 
že bydlím v  Telnici a  mluvím maďar-
sky, to mám celé na starosti. Hodně mi 
s tím pomáhá manžel a taky můj bratr 
Alan. Pro hosty z Transylvánie musíme 
zajistit ubytování, to většinou zajišťuje 
předseda našeho sdružení, také je po-
třeba zajistit nějaké malé občerstve-
ní pro vojáky a  studenty ze zahraničí 
a hlavně tlumočit.

n  Maďarštinu znáš jen z domova, nebo 
jste ji měli i ve škole?

Maďarština byla všude: doma, ve ško-
le i venku s kamarády. První stupeň zá-
kladní školy jsem chodila do maďarské, 
a pak druhý stupeň do slovenské školy. 
Česky jsme mluvili jen doma s mamin-
kou a  tady v Telnici, když jsem přijela 
na prázdniny. Jednou se mi stalo, že 
jsem šla okolo fary a tehdejší pan farář 
Hrubý měl na návštěvě jiného kněze. 
Zavolali mě k  oknu a  pan farář Hrubý 
mě požádal, abych návštěvě odříkala 
v maďarštině modlitbu Otče náš… Teď 
když si na to vzpomenu, tak si říkám, 
že to muselo být komické – dva kněží 
v  okně a  malá holka na chodníku se 
k nim modlí. Takže když to shrnu, teh-
dy u  mě převládala všude maďarština 
a  čeština byla výjimkou a  dnes je to 
přesně naopak.

n  Z tvé práce v kulturní komisi je zřejmé, 
že máš blízko k  historii, etnografii 
a  folklóru. Blíží se telnické hody, a  tak 
mne v  této souvislosti napadá, jak 
se to vlastně má s  obnovou místního 
ženáčského kroje?

Etnografii a  folklór mám ráda, pro-
tože mám ráda staré tradice. Bude to 
asi tím, že ty mé kořeny jsou tak hod-
ně rozdvojené, a  tak se snažím z  kaž- 
dé strany si něco uchovat. Ohledně 
ženáčských krojů zatím sbíráme infor-
mace a různé podklady, protože to vů-
bec není jednoduchá záležitost. Loni 
v létě jsme se několikrát setkali s paní 

Rozhovor s Monikou Hanikovou
Monika Haniková (1964) pochází z obce Bíňa na jižním Slovensku. Po 
tatínkovi má maďarskou národnost, ale polovinu kořenů má v Telni-
ci, odkud pochází její maminka. Původně je vyučená kuchařka, ale už 
od roku 2004 pracuje jako účetní. Při práci studovala pět let dálkově 
obchodní akademii Eldo a v roce 2010 úspěšně odmaturovala. Ve vol-
ném čase se věnuje hlavně rozšiřování své sbírky panenek. O dovolené 
ráda jezdí s manželem do hor na pěší turistiku. 

 mám ráda staré tradICe
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lidí, kteří už bohužel nejsou mezi námi. 
Proto mám tyhle staré obrázky a  sta-
ré věci ráda, protože nám připomínají 
naše předky. Pokud bychom tyto staré 
vzpomínky neoživovali, tak jako by-
chom předtím ani nežili.

n  Kdy a  kde si budou moci telničtí 
zájemci výstavu prohlédnout?

Všichni zájemci si budou moci výsta-
vu prohlédnout v  prostorách základ-
ní školy během telnických hodů, a  to 
v sobotu 22. června od 15.00 do 19.00 
hodin a v neděli 23. června od 9.30 do 
12.00 hodin a od 18.00 do 20.00 hodin. 
Také máme v  plánu připravit fotogra-
fický materiál navrhovaných ženáč-
ských krojů, aby mohli telničtí občané 
napsat do přiložené knihy připomínek 
svůj názor.

n  Máš dvoje kořeny, vztah ke  dvěma 
kulturám, jsi doma ve dvou odlišných 
jazykových světech. Jak se taková typicky 
středoevropská zkušenost promítá do 
tvého působení v Telnici? Co tě na životě 
v Telnici nejvíce těší?

Je to jako s  naší knihovnou, kde 
máme vedle sebe dvě knihy, Dějiny 

Uher a Maďarska a Vznik Velké Mora-
vy. Aniž si to člověk uvědomuje, tak 
tyhle dvě kultury jsou spolu spjaty 
už z  dávné historie. Proto jsme taky 
s mým bratrem už na několika telnic-
kých akcích vařili maďarský kotlíkový 
guláš, aby se tyto dva světy více pro-
pojily. A myslím, že se nám to i celkem 
daří. Dům, ve kterém bydlíme, pova-
žuji za svůj druhý rodný dům, proto-
že jsem tady odmalička trávila každé 
prázdniny a nikdy jsem si nedokázala 
představit, že by v něm bydlel někdo 
cizí. Na životě v Telnici se mi líbí sko-
ro vše. Sportovní aktivity moc nepre-
feruji, tím více jsem ráda, že se můžu 
věnovat nějaké kulturní nebo histo-
rické činnosti. Baví mě sbírat staré 
fotografie, staré věci a při gratulacích 
našim spoluobčanům si ráda poslech-
nu jejich vzpomínky na dřívější život 
v Telnici.

n  Děkuji za rozhovor a  přeji ti hodně 
radosti a  potěšení při zkoumání tradic 
i při jejich oživování.

Rozhovor připravil Jan Vybíral, 
foto archiv Moniky Hanikové

z  etnografického ústavu v  Brně, která 
nám aspoň přibližně řekla, jak by kroje 
mohly vypadat. V  první řadě si musí-
me ujasnit, z kterého období by měly 
být, protože to je také hodně podstat-
ná věc. Na jaře jsme navštívili výstavu 
krojů ve Slavkově, kde jsme načerpali 
hodně informací. Také jsme se tam se-
tkali s  několika odborníky, kteří nám 
poradili a hlavně upozorňovali na dů-
kladnou přípravu. Paní Renata Jaho-
dová nám připravuje seznam materiá-
lů, z kterých by kroje mohly být zhoto-
veny a paní Martina Hostěradská udě-
lá nákres. Já si potom opět domluvím 
schůzku s paní etnografkou, aby nám 
ty nové kroje schválila. Doufáme, že se 
budou našim spoluobčanům líbit ale-
spoň tak, jako telnické kroje mladých 
stárků.

n  Trochu mně zajímá historie, a  tak 
bych se rád dozvěděl, zda už jste si 
ujasnili, „z kterého období by měly být“. 
Anebo nakonec převažují spíše „módně-
estetická“ hlediska (tj. je vlastně jedno, 
kdy se takový kroj mohl nosit – důležité 
je, že je pěkný)?

Shodli jsme se na tom, že by kroje 
měly odpovídat těm, které se v  této 
oblasti nosily. Vybrali jsme přelom de-
vatenáctého a  dvacátého století. Po 
konzultaci  s paní etnografkou jsme 
vybrali jeden, který odpovídá tomuto 
kraji a který by se mohl i líbit. Kabátek 
i  sukně jsou ze sametu barvy bordó 
a  zdobené výšivkou. Délka sukně do 
půlky lýtek. Při shánění fotografií na 
výstavu jsem občas narazila na staré 
fotky z  přelomu století, na nichž bylo 
vidět, že takové oblečení tady vdané 
ženy nosily. Mužský kroj ještě nemáme 
upřesněný.

n  Zmínilas výstavu starých pohlednic 
a  fotografií z  telnických hodů, kterou 
v  současné době připravuješ. Jaké 
archiválie se zatím podařilo sehnat?

Už se nám podařilo sehnat od ob-
čanů celkem dost archiválií. Každý mi 
ochotně půjčuje svoje staré fotografie, 
některé jsou z  počátku minulého sto-
letí, nebo také ze čtyřicátých a padesá-
tých let. Dáváme je dohromady s mojí 
sestřenicí Martou Korábovou, která je 
zároveň sběratelkou starých pohlednic 
Telnice – ty na výstavě také uvidíme. 
Je zajímavé vidět lidi, které znám už 
v  důchodovém věku, jak jsou na těch 
fotkách mladí a užívají si hodových ra-
dovánek. Taky tam poznávám hodně 

Monika Haniková s autorem sekelského pomníku Györgyem Kövérem
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 PoChod Po hranIčkáCh telnICe

Pokud se z člověka stane z jakéhokoli 
důvodu dlužník a neplní svoje závazky, 
potom může dluh vyrůst do neuvěřitel-
ných rozměrů a také mu hrozí exekuce. 
Exekuce má několik podob. Zjedno-
dušeně lze říct, že buď proběhne exe-
kuce formou obstavení účtu, srážkami 
ze mzdy nebo jiného příjmu, zřízením 
soudcovského zástavního práva na ne-
movitost, zabavením movitého majet-
ku nebo zabavením nemovitého majet-
ku. Tentokrát se budu věnovat tomu, co 
z movitého majetku zabavit nelze.

Zákon nikde nezmiňuje konkrétní 
věci, které nelze zabavit, ale vymezuje 
určité okruhy, o  nichž lze diskutovat. 
Z  exekuce jsou vyloučeny věci, které 
dlužník nezbytně potřebuje k  uspoko-
jování hmotných potřeb svých a  své 
rodiny nebo k plnění svých pracovních 
úkolů. A také věci, jejichž prodej by byl 
v rozporu s morálními pravidly. 

To znamená, že nemohou být zaba-
veny běžné oděvní součásti. Je jasné, že 
člověk nemůže chodit nahý a  že např. 
v  zimě nemůže venku chodit v  opán-
kách. Pokud by ale někdo vlastnil tři nor-
kové kožichy, dvacet párů lodiček nebo 
neoprenový oblek, nemůže se spoleh-
nout na to, že věci nebudou zabaveny. 

Dále nemůže být zabaveno obvyk-
lé vybavení domácnosti. Vařič, lednice, 

jídelní stůl a židle dle počtu osob v do-
mácnosti, základní nádobí, postele a po-
dobně. Ale např. varná konvice, myčka 
na nádobí, sedačka, televize či rádio jsou 
již něco navíc, bez čeho se lze obejít.

Nemůže vám být zabaven snubní 
prsten a jiné předměty podobné pova-
hy. Zabavením tohoto by došlo právě 
k výše zmíněnému rozporu s morálními 
pravidly.

Zdravotnické potřeby a jiné věci, kte-
ré dlužník potřebuje vzhledem ke své 
nemoci nebo tělesné vadě samozřejmě 
také nemohou být zabaveny. Tím by 
bylo ohroženo jeho zdraví, důstojnost 
a možnost integrace.

Exekutor nesmí zabavit věci, které 
dlužník užívá ke svojí obživě. Pokud 

by jeho zaměstnáním byla ševcovina 
a  exekutor mu zabavil verpánek nebo 
kopýtka, dopustí se tak protiprávního 
postupu. Zabavením by ševci zamezil 
ve vykonávání řemesla, a tím by mu se-
bral možnost vydělat si peníze.

V  poslední řadě exekutor může za-
bavit i  peněžní hotovost, ale musí po-
nechat dlužníkovi minimálně dvojná-
sobek životního minima jednotlivce 
a normativní náklady na bydlení, jejichž 
výši určuje zákon. 

Pokud exekutor dlužníkovi zabaví 
i  věci výše zmíněné, může se dlužník 
obrátit na soud pro zastavení nebo čás-
tečné zastavení exekuce. S  tím by ale 
neměl otálet a  návrh by měl podat co 
nejdříve. Kateřina Rožnovská

V sobotu ráno se u vinárny Šatlava se-
šlo 23 mladičkých, mladších a  duchem 
mladých poutníků, kteří po krátké pre-
zentaci a  přivítání ředitelkou ZŠ  Tel-

nice  Leonou Bímovou vyrazili na asi  
12 km dlouhou cestu po hraničkách 
obce Telnice. Přesněji na cestu, která při-
bližně opisuje katastrální území naší ves-

 exekuCe a Co jí nePodléhá 

• 

nice. Přiznáváme, že jsme nestihli obejít 
nádražní čtvrť, ale i tak to byl velice sluš-
ný výkon. 

Hezkou procházku nám ještě více 
zpříjemnila tři zastavení. První u garáží, 
kde čekalo po úvodním rozehřátí první 
doplnění tekutin a  pochutin. Děti pak 
soutěžily a  pečlivě hledaly písmenka 
ukrytá podél potoka, ze kterých se na-
konec všem podařilo složit moudré po-
selství. Podruhé jsme si odpočinuli v re-
mízku mezi Telnicí a  Otmarovem, kde 
bylo připraveno „polední menu“: chléb 
se sádlem a  chléb se škvarkovou po-
mazánkou a  také něco dobrého k  pití. 
Pro děti i dospívající připravili zástupci 
Mysliveckého sdružení poznávací sou-
těž zvěře žijící nejen v  blízkém okolí. 
Abychom došli ke třetímu a  konečné-
mu zastavení, museli jsme na chvilku 
opustit telnický katastr a zavítat k našim  
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sousedům na kraj Otmarova a  do Mě-
nína. Od „Balatonu“ vedla naše cesta už 
zase po hraničkách okolo „Bentelu“ až 
k místu našeho ranního setkání.

Zde byl letošní ročník pochodu za-
končen rozdáním pamětních listů 
a odměn. Na závěr jenom dodávám, že 
k  pohodové atmosféře přispělo kromě 

samotných účastníků a  těch, kteří akci 
připravili, také krásné počasí a rozkvetlá 
jarní příroda. 

 Petr Gabrhel, ZŠ Telnice

Když jsem na začátku dubna letošní-
ho roku přišel do čtvrté třídy naší zá-
kladní školy, přistála u mě zcela znena-
dání vlaštovka. Podívám se a  vidím, že 
v zadní části třídy se to vlaštovkami jen 
hemží. Nejprve jsem se chtěl zlobit, co 
že to zase čtvrťáci provádějí, ale pak mě 
napadlo, že bychom si mohli odpoledne 
v družině docela dobře zasoutěžit. Tepr-
ve při návrhu odpolední soutěže vyšlo 
najevo, proč se najednou vyrojilo tolik 
papírových vlaštovek. Devátého dubna 
vyšlo zvláštní číslo časopisu ABC, které 
obsahovalo přílohu, z  níž bylo možné 
složit 10 modelů vlaštovek. Některé 
z nich používají také mistři světa v hodu 
vlaštovkou. A  jeden ze čtvrťáků přinesl 
tento zvláštní výtisk časopisu do školy 
a  hned všude mizely popsané i  nepo-
psané papíry, letáky a vůbec každý pa-
pír, ze kterého bylo možné složit jeden 
z deseti modelů. Ono dubnové odpole-
dne proběhlo opravdu ve víru příprav 
na ještě neoficiální soutěž. Když veliké 
nadšení viděla paní ředitelka, přinesla 
dopis z  vydavatelství časopisu ABC, že 
se prý můžeme přihlásit do celostátní 
soutěže. Tak se také stalo a  začátkem 
května konečně dorazily tolik slibované 

speciální výtisky „ábíček“ s modely vlaš-
tovek a přesná pravidla oficiální soutěže. 

Dne 15. a 16. května probíhaly kvali-
fikační hody dvaceti šesti přihlášených 
soutěžících, ze kterých vzešlo deset 
semifinalistů. Jejich klání se pak usku-
tečnilo 21. května na sokolovně. I  přes 
velice dobré výkony účastníků to vypa-
dá, že jsme se do republikového finále 
neprobojovali. První místo získal ho-

dem dlouhým 13,4 metru Jan Brát, dru-
hé Marian Kyncl s výkonem 12,8 metru 
a  třetí Marek Kratochvíl, který dohodil 
vlaštovku do vzdálenosti 12,2 metru. 
Gratuluji vítězům i  všem účastníkům 
leteckého klání. Čtenářům těchto řádek 
pak „předhazuji“ nejdelší výsledek hodu 
do dáli z kvalifikace – 13 metrů a 92 cm. 
Můžete si zkusit sestavit vlaštovku a ho-
dit dále. Petr Gabrhel

 soutěž vládCe nebes

Jak chutná kovářské řemeslo, si mohlo 
dne 20. května 2013 vyzkoušet na vlast-
ní kůži třicet tři žáků naší základní školy, 
z nichž většina navštěvuje školní družinu. 
Po obědě jsme dojeli autobusem do Hor-
ních Heršpic, kde jsme navštívili umělec-
kou kovárnu Hefaiston. Po rozdělení do 
třech skupin jsme vstoupili do kovárny 
a  přilehlé velké zahrady, ve které si žáci 
mohli prohlédnout galerii výrobků umís-
těných v krásném prostředí. Zatímco žáci 
jedné ze tří skupin trávili čas u kovářské 
výhně a  s  velkou pomocí pana Radka 
Michny, zkušeného kováře a  telnického 
občana, vyráběli lístečky nebo hřebíky, 
zbylé dvě skupiny využily prostor zahra-
dy a galerie ke hrám s kovářskou i neko-
vářskou tématikou. Mnozí žáci byli zasko-
čeni fyzickou náročností tohoto řemesla 
a  nutností trefit se kladivem do rozžha-
veného materiálu. Přesto se každému 
nakonec podařilo ve zdraví své dílo do-

končit a  s  časovým zpožděním se vrátit 
ke svým dalším pondělním aktivitám. 
Děkuji panu Radku Michnovi za jeho vel-

kou trpělivost a nadšení, se kterým se vě-
noval našim žákům, a obci za poskytnutí 
autobusu.  Petr Gabrhel

 žáCI Školní družIny u kovadlIny 
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  roZhovor s danou klüglovou
 o telnICké sbírCe vrŠků Pro lukáŠka bílého 

V  tomto roce se uskuteční již 3. ročník 
projektu Letní hlídání dětí. Bude probíhat 
v  týdnech od 15. července do 2. srpna 
2013. Nejvíce vytížen je termín, který na-
vazuje na chod mateřské školy, tedy od 
15. 7. do 19. 7. 2013, kdy se přihlásilo za-
tím 15 dětí, ve zbývajících dvou týdnech 
je po 12 dětech. Tento počet dětí již po-
kryje náklady chodu Letního hlídání dětí. 
Rodiče mohli využít hlídání po celých týd-
nech, ale i po samostatných dnech.

Dětské hlídání bude provázeno pest-
rým programem. Děti čeká spousta her 
a zábavy, mohou se těšit třeba na Pohád-
kovou louku, Honbu za pokladem a Kar-

neval. Kdo z dětí bude chtít, může si vyro-
bit i pěkný dáreček na památku. Soutěže 
o  diplomy a  ceny, včetně programu pro 
děti, vymyslely učitelky Iveta Křížová, Ve-
ronika Slezáková a  Ivana Slezáková. Kaž- 
dá z nich bude na jeden týden do tohoto 
projektu zapojena, jako tomu bylo i v mi-
nulých letech. Pomáhat jim s hlídáním dětí 
bude brigádnice podle rozpisu v tabulce.

Obědy pro děti dodá pan Stanislav 
Král, provozovatel nedaleké Restaurace 
Orlovna. Provozovatelem je obec Telni-
ce, děti jsou pojištěny v rámci pojišťova-
cí smlouvy u  společnosti Kooperativa. 
Přejeme dětem i učitelkám a jejich po-
mocnicím krásné letní počasí a spoustu 
hezkých zážitků.

Jana Gargulová, OÚ Telnice

 letní hlídání dětí od 15. červenCe do 2. srPna 2013
termín hlídání učitelka brigádnice Počet dětí

15. 7. – 19. 7. 2013 Křížová Iveta Králová Marie 15 dětí

22. 7. – 26. 7. 2013 Slezáková Ivana Mrkvicová Lucie 12 dětí

29. 7. – 2. 8. 2013 Slezáková Veronika Valentová Markéta 12 dětí

• 

n  Jak ses dozvěděla o malém Lukáškovi 
a jeho problémech?

O Lukáškovi a  jeho postižení jsem se 
dozvěděla z  facebooku, kam mně do-
šla pozvánka od kamarádky na sběr 
víček. Nejprve jsem tomu nevěnovala 
tolik pozornosti, ale když mi pozvánka 
přišla podruhé, tak jsem si řekla, proč 
to nezkusit. Otevřela jsem si stránku  
http://lukasekdmo.webnode.cz a  pře-
četla jsem si ji.

n  To tě přimělo k tomu, že ses pustila do 
tak poměrně rozsáhlé charitativní sbírky 
vršků?

Při čtení článku o Lukáškovi se mi vhá-
něly slzy do očí. Proto jsem už ani chvil-
ku neváhala a sháněla od jeho mamin-
ky, paní Bílé, informace potřebné pro 
sbírku. Přestože jsem četla negativní 
reakce lidí, požádala jsem tě jako staros-
tu o souhlas a pomoc při sbírce. Tímto 
bych ti moc chtěla poděkovat.

n  Rádo se stalo. Kde všude se vršky sbí-
rají a  kolik jsme už v  Telnici pro Lukáška 
celkem nasbírali?

Vršky pro Lukáška se sbírají po celé 
republice. My v Telnici máme tři sběrná 
místa: v prodejně Jednoty COOP Miku-
lov, v základní škole a v mateřské škole. 
Dalšími sběrnými místy jsou ZŠ Újezd 
u  Brna a  újezdské potraviny Na Radni-
ci. Tímto bych také ráda poděkovala 
újezdské ředitelce školy, paní PaedDr. 
Jaroslavě Olšanské, naší paní ředitelce 
Mgr. Leoně Bímové, pracovnicím tel-
nické prodejny Jednota Mikulov a všem 
ostatním, kteří tuto sbírku podpořili.

n  Jaký je další osud posbíraných vršků 
a jak naložila doposud Lukáškova rodina 
s výnosy ze sbírky?

Vršky, které nasbíráme, se třídí podle 
zpracovatelnosti a  putují do sběrny, 
která tyto vršky vykupuje za 7 korun/kg. 
Za vykoupené vršky posílá firma peníze 
na Lukáškův účet, kde se peníze střáda-
jí na nákladnou léčbu, kterou Lukášek 
musí podstoupit.

n  Jak dlouho bude sbírka ještě pokračo-
vat?

„Lukáškova“ sbírka by měla probíhat 
po celý rok 2013.

n  Jak celkově hodnotíš přístup místních 
obyvatel k této aktivitě?

Velmi kladně. Hned po vyhlášení této 
sbírky jsem obdržela několik telefonátů, 

že si můžu přijet pro několik pytlů s vrš-
ky. Byla jsem docela překvapená, že se 
od 23. ledna do 22. února nasbíralo 160 
kg vršků! Od tohoto data do dnešního 
dne máme dalších 7 pytlů. Děkuji všem 
hodným sběračům.

n  Kdyby ses měla dnes znovu rozhod-
nout, jestli se do organizace pomoci Lu-
káškovi pustíš, udělala bys to?

Určitě bych se zapojila do této sbírky 
znovu a nejen pro Lukáška, ale i pro jiné 
děti, které tuto pomoc opravdu potře-
bují.

n  Nejen za rozhovor, ale i  za nezišt-
nou a  obětavou organizaci sbírky Daně  
děkuje 
 František Kroutil
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V příjemném jarním dopoledni se 
ve středu 24. dubna 2013 sešli občané 
a  děti základní školy, aby u  pomníku 
na Masarykově náměstí uctili památku 
obětem 2. světové války. Po odeznění 
české státní hymny se ujal slova staros-
ta obce František Kroutil a  připomněl 
některé události, které souvisely s  ně-
meckou okupací naší obce, a  také sa-
motné dny osvobození Telnice. Z míst-
ních obyvatel své životy v  této době 
položili při náletech v Brně Jan Hrdlička 
a Marie Veselá, při náletu v Telnici bra-
tři Ladislav a  Alois Tihlaříkovi, sestry 
Anna a Libuše Veselá, Ludmila a Marie 
Čechovy, Josef Máca st., Bořivoj Pešl 
a František Lovecký či pan Padalík a Bla-
žek, oba z Růžové ulice, Marie Popelová 
a  v den samotného osvobození obce 
pan Partyka. V  koncentračním táboře 
zahynul Bernard Daniel, Otto Pešl padl 

jako partyzán v Bělči a Pavel Popela byl 
ubit gestapem při výslechu. Čest jejich 
památce!

Po proslovu pak starosta spolu s obě-
ma místostarosty položili věnec a svíce 
k pomníku padlých. FK

Ten, kdo se rozhodl v neděli 21. dub-
na přijít do chrámu sv. Jana Křtitele 
v  Telnici a  poslechnout si Velikonoční 
benefiční koncert, určitě neprohlou-
pil. Takových odvážlivců bylo asi 270. 
O  skvělou atmosféru se mj. postara-
ly scholy z  Telnice a  z Valašské Polan-
ky, které vystupovaly jednak každá 
sama, ale historicky poprvé také spo-
lečně. Nesmíme zapomenout ani na 
malou nadějnou Telnickou scholičku, 
která zatancovala chvalozpěv Hallelu  
et Adonai. Koncert byl uspořádán za 
účelem sbírky na stavbu nové kaple 
v nedaleké Nesvačilce. Zde mají jen ma-
lou kapličku, a věřící se tak k bohosluž-
bě scházejí v budově místního obecní-
ho úřadu. Projekt na novou kapli vypra-
covali otec a  syn Říční, kteří také svůj 
záměr během koncertu odprezentovali. 
Na toto dobré dílo se u nás podařilo vy-
brat 34 370 kč, což je určitě krásný vý-
sledek a všem patří velké díky!

O týden později, v  neděli 28. dubna, 
se telnická schola na oplátku vydala na 
koncert do Valašské Polanky, kde byla 
velmi vřele přivítána. Zde byla sbírka 
určena na opravu místní fary, která 
je v  nedobrém technickém stavu. Ti, 
kterým jsou písně v  podání telnické 
scholy blízké, měli příležitost si je 
poslechnout také v  pátek 24. května 
u příležitosti Noci kostelů.

Kateřina Rožnovská

 PIetní akt u Pomníku obětem II. světové války 

 velIkonoční beneFIční konCert  
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KLAS se sešel v  úterý 9. dubna 2013, 
kdy hlavním tématem bylo „Lidové léči-
telství“. Došlo na procvičení rukou, také 
na plnění úkolu v  pracovním listu, kde 
šlo o soustředění, pohotovost a konečně 
i paměť seniorek. Před příchodem pana 
starosty jsme si také zazpívaly z Telnické-
ho zpěvníčku. Pan starosta nás seznámil 
s děním v obci za uplynulých čtrnáct dní. 
Další setkání se uskutečnilo 14. května. 

Po domluvě s  paní ředitelkou ZŠ jsme 
měly možnost nahlédnout do všech 
prostor školy, kde na nás dýchla atmo-
sféra příjemného prostředí, tvořeného 
citem, zájmem a zřejmě i dobrým kolek-
tivem. Všechny seniorky byly nadšené. 
Na chvíli jsme byly přítomny výuce v 1. 
ročníku za použití moderní pomůcky – 
interaktivní tabule. Po návratu do učeb-
ny na faře jsme srovnávaly podmínky na 

škole kdysi a  dnes. Dozvěděly jsme se 
něco o  historii našeho šklolství, přede-
vším o školské reformě za vlády císařov-
ny Marie Terezie v roce 1774 v Čechách. 
Závěr našeho setkání patřil opět panu 
starostovi, který informoval nedočkavé 
přítomné o  dění v  obci a  reagoval na 
dotazy některých z nás.

Marie Fialová,  
koordinátorka KLAS Telnice

 setkání klubu aktIvníCh senIorů 

Ve čtvrtek  16. května 2013 skon-
čil čtrnáctihodinový počítačový kurz 
v rámci projektu „Senioři komunikují“, 
který proběhl pod záštitou Nadačního 
fondu manželů Livie a  Václava Klau-
sových. Scházelo se nás deset, lektor-
kou byla paní J. Kováliková. Všichni 
obdrželi osvědčení o  absolvování. 
Děkujeme touto cestou především 
školitelce, jejímu lidskému přístupu 
k nám, seniorům, a také vedení obec-
ního úřadu za vstřícnost. Za všechny  
zúčastněné

Marie Fialová

Poděkování starosty obce: Rád bych 
touto cestou poděkoval také paní Marii 
Fialové za vynikající spolupráci při orga-
nizaci tohoto kurzu.  F. Kroutil

Pietním aktem byla 24. dubna 2013 
o  půl deváté uctěna památka padlých 
při osvobozování naší obce a  všech 
obětí druhé světové války. Přítomní, 
především starší občané, ale i žáci dvou 
tříd spolu se svými učitelkami, si vy-
slechli proslov pana starosty za účasti 
obou místostarostů, zazněla hymna, 
byl položen věnec a  zapáleny svíce. 
Uplynulo již 68 let, ale vzpomínky jdou 
časem a nelze zapomínat... Po pietním 
aktu jsme my, členky KLASu, odjely 
minibusem do Slavkova, kde jsme na-
vštívily výstavu krojů z  Brněnska a  zú-
častnily se prohlídky jednoho křídla 
tamního zámku. Oživily jsme si znalosti 
z  dějin tohoto skvostu. Dokonce byla 
domluvena fotografka, aby zvěčnila 
naše spokojené pohledy po absolvova-
né návštěvě. Děkujeme obci, že nám to 
bylo umožněno!

Marie Fialová,
koordinátorka KLAS Telnice

 PočítačovÝ kurZ „senIořI komunIkují“ 

 klas – PIetní akt a vÝlet do slavkova 
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Divadelní spolek Josefa Kajetána Tyla 
z  brněnské Slatiny předvedl o  prvním 
krásném jarním víkendu, tedy v  neděli 
14. dubna 2013, v  sokolovně předsta-
vení Popelka, které navštívilo  60 platí-
cích diváků, zhruba polovina dospělých 
a stejný počet dětí. Na motivy pohádky 

bratří Grimmů se na podiu rozehrála 
známá scéna s  osudem sympatického, 
leč novou rodinou ponižovaného děv-
čete, které po souhře některých tradič-
ně pohádkových okolností nalezne své 
štěstí v princi... Dětem se, soudě podle 
potlesku a průběžných reakcí, předsta-

vení líbilo.  V závěru  prvního krásného 
jarního víkendu si tak diváci užili milé 
divadelní představení od ochotníků, 
kteří naši obec navštívili již podruhé 
(před Vánocemi předvedli Mrazíka). 
Pokud se někdy ještě podaří, těšíme se 
s nimi na další divadelní setkání. FK

V neděli 12. května 2013 byl zvláštní 
den: všechny naše maminky měly svá-
tek. Každé dítko chtělo popřát své ma-
mince něco moc pěkného a dát jí dá-
rek. A tak za pomocí učitelek z mateř-
ské a základní školy a maminek z Tel-
nického sluníčka nacvičily děti pásmo 
pohádek, písniček, říkanek a tanečků, 

které předvedly na vystoupení v  sále 
orlovny. Děti ze Sluníčka jely vlakem, 
mateřinka předvedla taneček a zahrá-
la pohádku. Děti z  1. třídy nacvičily 
písničku Holky z naší školky, druháčci 
Zpívající domeček, třeťáci ukázali do-
vednosti při taneční skladbě, děti ze 
4. třídy zazpívali písničku „Páslo dívča 

páva“ z  nového telnického zpěvníku 
a  vymyslely nový text ke známé pís-
ničce z večerníčku Mach a Šebestová. 
Celý dáreček slovem doprovodili Bára 
a Matěj, kteří na závěr maminkám ješ-
tě jednou popřáli.

Hanka Křivánková,
 ZŠ a MŠ Telnice

 dIvadelní Představení PoPelka 

 den matek
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Telnické sluníčko zveřejňuje letoš-
ní recept, podle kterého probouzelo 
18. dubna 2013 jaro (a s ním i veške-
rou luční „havěť“) z  dlouhého zimní-

ho spánku: Nejdříve práce přípravné 
– vyrobit papírové berušky a broučky 
a  připevnit na dřevěný kolíček  (pro-
bíhaly ve školní družině a  ve školce 
– děkujeme). Postup v  samotný den 
D: shromáždit ochotné probouzeče 
v  počtu asi devadesáti v  prostranství 
kolem MŠ. Každý z nich nechť si najde 
v porostu výše zmíněný kolíček a zře-
telně jím označí svůj oděv. Poté je už 
možno vyrazit na cestu do neznáma. 
Během ní je třeba posbírat rostlinný 
i  papírový materiál ke stavbě brány, 
najít zlatý klíč a několik vzkazů ve va-
jíčku, pozdravit jarní víly (včetně jejich 
hlavní plavé královny) a vytvořit hada. 

Průběžně a dle nálady samozřejmě tu 
a  tam zazpívat. Po zdolání mírně ná-
ročné cesty vytvořit u  školky bránu 
a za zvuku známé písně projít do pro-
bouzejícího se jara na školkovém hři-
šti. Nakonec zbývá ještě probudit ob-
rovského a  svého druhu ojedinělého 
brouka nacházejícího se v těchto pro-
storách. No a pokud se zadaří a  ještě 
v okolí nějaké ty čokoládové broučky 
posbíráte nádavkem, po slavnostním 
pokřiku „Byla zima mezi náma, ale už 
je za horama, hu, hu, hu…“ vězte, že 
JARO UŽ JE TU.

Marie Gabrhelová 
za Telnické sluníčko

 vítání jara – ProbouZení broučků 

Každým rokem, ve stejný den 30. dub-
na, se na sokolovnu – pro tento večer 
čarodějný plácek – slétají čarodějnice 
a čarodějové z blízka i daleka. Po úvod-
ním předtančení místních Ježibab jsme 
přistoupili k prezenci a každá čarodějni-
ce i čaroděj otiskli palec na docházkovou 
listinu, kam se i  podepsali. Potom jsme 
k  sobě přivolávali pomocníka pavouka 
a netopýra, což se všem velmi dařilo. Na 

žádost některých nedočkavců jsme pře-
rušili soutěžení, zapálili hranici a  ukon-
čili trápení jedné čarodějnice, která se 
nechala dobrovolně upálit. Opekli jsme 
si špekáčky, ke kterým jsme si mohli dát 
mleté červy, dračí krev a  suchou plac-
ku. Na zahnání žízně se rozlévalo Pra-
vé čachtické, Smrtelný pot s  citrónem 
a Žluč. Když byl hlad zahnán, pokračovali 
jsme v soutěžích letem kolem zeměkou-

le a následoval hod koštětem do dálky. 
Po absolvování všech disciplín jsme si 
rozdali letecké průkazy, kouzelné hůlky 
a omalovánky. A že nám při tom vyhlád-
lo, přesunuli jsme se zase na hostinu. 
Měli jsme ještě připravené krysí mozeč-
ky, mravenčí vajíčka, nasekané prsty, 
larvy a  našla se tam i  nějaká ta mršina. 
Protože nám přálo počasí, mohli jsme 
si po setmění rozsvítit lampióny a křep-

 Pálení čarodějnIC
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čit v rytmu diskotéky. U ohně jsme ještě 
dlouho do noci zpívali a povídali. Tímto 
bych také chtěla poděkovat všem, kteří 

pomáhali s  přípravou večera a  děkuji 
také obecnímu úřadu za finanční pod-
poru akce.

Těším se na příští setkání 30. dubna 
2014.

Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

Dne 27. dubna 2013 jsme si vyšlápli 
již na 21. ročník Pochodu do Starého 
lesa. Hned ráno mohlo některé odradit 
těch pár kapek, které spadly a tvářily se, 
jako že bude pršet, ale když nás uviděly, 
raději si to rozmyslely a  nakonec bylo 
krásně teploučko. Všech 24 turistů se 
vydalo časně z rána na dlouhý pochod. 
Na cestě u bývalého Signetu nás doho-
nily dvě opozdilé turistky a za mostem 
přes Cézavu ještě jedna maminka s ko-
čárkem. A tak jsme k sokolovně v Žatča-
nech dorazili v počtu 28 pochodujících. 
Místní nás pěkně přivítali, rozdali nám 
soutěžní kartičky a hned jsme šli splnit 
první dvě disciplíny. Hod na kuželky 
a hod šipkami. Pokračovali jsme k rybní-
ku, kde na nás čekali mušketýři a půjčili 
nám svůj meč, kterým jsme všichni hra-
vě přepůlili jablko. Kousek dál byl úkol, 
který prověřil, jak velkou máme náruč. 
Následovalo skákání v pytli a hod gra-
nátem a na konec střelba ze vzduchov-
ky a pistole. Nutno dodat, že tentokrát 
soutěžili i dospělí z Telnice a byla u toho 
spousta legrace. V cíli u myslivecké cha-
ty jsme zhlédli vystoupení mušketýrů, 
hasičů, psovodů a  také nám předvedli 

své letecké dovednosti modeláři z klu-
bu Alka Žatčany. Opekli jsme si špekáč-
ky a po vyhlášení výsledků se za námi 
přijela podívat oblíbená gepardice Dua. 
Když jsme se s ní rozloučili, vydali jsme 
se pomalu na cestu domů. Tradiční od-

počinková zastávka v Žatčanech u ško-
ly na dětském hřišti nám dodala energii 
na zbytek cesty do Telnice, kde jsme se 
zaslouženě odměnili kopečkem zmrz-
liny. Tak zase příště, na 22. ročníku po-
chodu! Šárka Oborná, TJ Sokol Telnice

 jarní PoChod do starého lesa
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V příjemném nedělním odpoledni se 
5. května 2013 sešli především senioři 
k už třetímu pokračování retro akce Čaj 
o  páté. Kromě starosty obce Františka 
Kroutila a předsedy sociální komise pana 
JUDr. Metoděje Dudáka přijal pozvání 
také místní pan farář P. Ladislav Kozubík, 
pořadatelství akce a vzornou přípravu si 
vzaly na starost členky sociální komise.

Tentokrát se asi čtyřicet účastníc 
a účastníků rozdělilo na pět soutěžících 
stolů, které měly možnost mezi sebou 
porovnávat znalosti v  oblasti lidových 
krojů. Poté si každý stůl nominoval své-
ho zástupce a pět odvážlivců se pustilo 
do soutěžení, ve kterém vyhrával ten, 
kdo první poznal ukázku lidové písnič-
ky. Za každou správnou odpověď byli 
účastníci odměněni lístky do tomboly, 
kterou následně moderoval zkušený 
tombolový konferenciér (urozeného pů-
vodu), pan Vladimír Král, a svými postře-
hy a komentáři bavil všechny přítomné. 
Hlavní výhru, nádherný dort ve tvaru ča-
jového šálku z dílny Moniky Křížové zís-
kali manželé Holčapkovi, gratulujeme!

K tanci a  dobré náladě pak význam-
nou měrou přispěl také sokolnický ro-
dák, pan Miroslav Sekanina z  Újezda 
u  Brna, který hrou na trubku, klávesy 
a  vlastním zpěvem příjemně pobízel 
ke společnému zpěvu. Děkuji všem zú-
častněným za pohodovou a přátelskou 
atmosféru, kterou si všichni mezi sebou 
vytvořili. Poděkování patří také všem 

členům sociální komise za organizaci 
této akce a rodině Netolických za uvaře-
ní velmi dobrého čaje...

P. S.: Ač se akce nesla ve veselém duchu, 
nezapomněli jsme si hned na úvod také 
připomenout památku zesnulého Vlasty 
Cibulky, který stál u zrodu této akce a dva 
ročníky bez nároku na odměnu zajišťoval 
hudební produkci.  František Kroutil

 čaj o Páté

Dvaačtyřicet účastníků zájezdu se 
v příjemném sobotním poledni 18. květ-
na 2013 vydalo do slovenské partnerské 
obce Cífer, kde se konala společná akce 
obecního úřadu, farnosti a dalších spol-
ků s názvem Den rodiny. V Cíferu jsme se 
setkali s velmi přátelským přijetím nejen 
samotných organizátorů, ale i  místních 
obyvatel. V průběhu programu jsme vy-

užili nabídky pana faráře Jozefa Schwar-
ze, který nám představil místní kostel sv. 
Michaela archanděla, a  starosty obce 
pana Maroše Sagana, jenž nás provedl 
samotným Cíferem i  přilehlými částmi 
Pác a Jarná. Mohli jsme shlédnout nové 
sběrné středisko, upravené fotbalové 
hřiště, nový hřbitov vybudovaný zcela 
„na zelené louce“, nádherně opravený 

kostel sv. Petra a Pavla v Páci. Navštívili 
jsme také výstavu slavných místních vý-
šivek, ale i historických knih a kopie prv-
ního slovenského překladu Bible, jehož 
originál je úzce spjat s historií obce Cífer. 
Poté nás už opět čekala upravená farní 
zahrada, kde se celý program tvořený 
aktivitami pro celou rodinu odehrával. 
Rodina Budíkova se účastnila soutěží 
a porovnávala své schopnosti s místními 
rodinami, drželi jsme jim palce. V závěru 
také přišla chvíle i pro nás: v ruce s tel-
nickým hodovým zpěvníkem jsme se 
vrhnuli na pódium a společně zazpívali 
několik písní a s úžasem sledovali, jak si 
s námi mnozí s místních účastníků pro-
zpěvují. Místopředsedkyně Telnického 
parlamentu Kateřina Rožnovská ještě 
stihla diskutovat se zástupkyní místních 
mladých o  možnostech vzájemné spo-
lupráce. Po srdečném rozloučení jsme 
se za zpěvu lidových písní vydali auto-
busem s Aloisem Hrdličkou zpět domů. 
Krásný výlet, milí hostitelé, přátelské 
prostředí, příjemná atmosféra, výborný 
guláš... Zveme cíferské přátele k  nám 
a  těšíme se, že se třeba o  prázdninách 
v Telnici zase znovu potkáme.

František Kroutil

 ZájeZd Za PřátelI do CíFera
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V  právě končícím soutěžním roční-
ku měla Telnice, jako jeden z mála klu-
bů na jižní Moravě, obsazeny všechny 
žákovské a  mládežnické kategorie, 
od přípravky až po straší dorost. Jak 
se jim vedlo nejen v soutěžních utká-
ních, ale i  na dalších akcích, se vám 
pokusíme nastínit v  následujících 
řádcích. Nakonec zhodnotíme také 
družstvo mužů.

Přípravka a  minižáci – Tak, jak je 
zvykem z  let minulých, i  letos absol-
vovali naši nejmladší házenkáři boha-
tý sportovní program v rámci soutěží 
Školní ligy, Jihomoravské ligy a  dal-
ších turnajů nejen v blízkém okolí. Tra-
dičně se účastnili také turnajů v  No-
vém Veselí a Stupavě v rámci Interligy, 
v  Olomouci a  v maďarském Györu, 
dále pak vícedenních akcí v  chorvat-
ské Rijece a  Peci pod Sněžkou v  Kr-
konoších. Z této nabídky sportovních 
událostí pro nejmenší si vybíralo více 
jak 30 dvakrát v týdnu trénujících dětí 
v našem oddíle.

Mladší žáci – Stejně jako v  před-
chozích letech, patřili i  v  sezóně 

2012/2013 naši telničtí mladší žáci 
k  nejlepším v  Jihomoravské lize, kde 
za suverénními Ivančicemi obsadili 2. 
místo. Další zkušenosti získávali kluci 
na vždy skvěle obsazeném meziná-
rodním turnaji Prague Handball Cup, 
už před sezónou také již tradičně na 
turnaji „Rozhodni se sám“ v  Novém 
Veselí a na dalších turnajích, které bě-
hem sezóny odehráli.

Starší žáci – Družstvo straších žáků, 
které po podzimu pro úzký kádr od-
mítlo účast v  kvalifikaci prestižní žá-
kovské ligy, pokračovalo i v jarní části 
v dobrých výkonech a atraktivní hrou 
zvalo do sportovní haly fanoušky. 
V  době uzávěrky zpravodaje bojovali 
kluci o 2.–3. místo v Jihomoravské lize. 
Starší žáci především v jarní části do-
stávali příležitost i v soutěži mladšího 
dorostu.

Mladší dorost – Do této sezóny II. 
ligy mladšího dorostu jsme po do-
hodě s  okolními oddíly ze Sokolnic 
a  Újezda vstupovali s  poměrně širo-
kým kádrem a  ambicemi na výrazné 
vylepšení 8. místa z předchozího roč-

níku. Po podzimní části nám patřilo 
3. místo, vedoucí Velké Meziříčí bylo 
takřka na dohled. Do jarní části jsme 
však i přes vydařenou zimní přípravu 
(turnaje v Ostravě a v Telnici) nevstou-
pili dobře a po porážkách mj. s Prostě-
jovem a v Polance jsme se propadli na 
konečné 5. místo. 

Starší dorost – Kádr staršího doros-
tu tvořili oproti soupeřům převážně 
mladší hráči z Telnice a – stejně jako 
u mladšího dorostu – z okolí. Bohužel 
jsme nezvládli především podzimní 
část soutěže, ze které jsme dokázali 
vydolovat pouze 2  body za vítězství 
nad týmem Kuřimi. Mnohem vydaře-
nější byla pak jarní část, v  níž se po-
dařilo porazit nejen Velkou Bystřici, 
Olomouc a  Prostějov, ale sehrát i  vy-
rovnanější zápasy z  mužstvy z  horní 
poloviny tabulky – Hranicemi, Přero-
vem nebo Ivančicemi. Konečné 10. 
místo stačí pouze na udržení v soutěži 
pro následující, věříme již úspěšněj-
ší rok. Stejně jako pro mladší dorost, 
zorganizoval letos náš oddíl v telnické 
hale turnaj i pro starší dorostence.

 hodnoCení háZenkářské seZóny 2012/2013
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Muži – Mužský tým vstupoval do 

právě skončeného druholigového 
soutěžního ročníku s mírným optimis-
mem a  s  očekáváním lepších výsled-
ků, než jakých dosáhl v  předchozím 
roce. Tým nového trenéra ing. Antoní-
na Levíčka výrazně posílil především 
o  našeho odchovance Luboše Mrkvi-
cu, který se k nám vrátil z Hustopečí, 
a o výtečného brankáře z brněnských 
Maloměřic, ing. Jiřího Kielara. Dalším 
hráčem, který družstvo před sezónou 
posílil, byl Marek Kadrman z  Kuřimi, 
jenž se však před jarními odvetami 
vážně zranil, a nemohl tak v průběhu 
jara vůbec nastoupit. Z dorostu v prů-
běhu sezóny přešel do seniorské ka-
tegorie Michal Florián – šikovný pravý 
křídelník, jistě velice talentovaný hráč. 
Tréninkové dávky se zkvalitnily i  zvý-
šily, oproti minulým ročníkům se tré-

novalo třikrát týdně, a  to dalo, spolu 
s doplněním družstva, základ solidním 
podzimním výkonům. Mančaft se od 
začátku pohyboval v horních patrech 
tabulky, aby pak po polovině soutěže 
zaujímal v tabulce 5. místo. Do odvet 
tým nastupoval se snahou průběžné 
umístění ještě vylepšit, avšak s  vě-
domím, že peloton druholigových 
účastníků je velice vyrovnaný a každé 
zaváhání může mít za následek ihned 
pád do nižších pater tabulky. Bohužel 
jsme ve 3. kole na domácím hřišti přišli 
o  naši oporu na pravé spojce, Roma-
na Jahodu, který si v zápase s Velkým 
Meziříčím zlomil kůstku v kotníku a na 
zbytek sezóny jsme s ním již nemohli 
počítat, což byla, jak jsme se později 
přesvědčili, zásadní ztráta. Tato sku-
tečnost, jakož i  absence některých 
dalších hráčů v  mnoha zápasech (z 

pracovních důvodů) a  mnohdy i  ne-
vyrovnané výkony týmu měly za ná-
sledek až 10. místo ve dvanáctičlenné 
mimořádně vyrovnané tabulce. Vždyť 
rozdíl mezi konečným pátým a  jede-
náctým místem činil pouhé tři body. 
Nakonec tedy nejsme s  konečným 
druholigovým umístněním příliš spo-
kojeni, v  příští sezóně máme jistě co 
napravovat. Družstvo doplní naši na-
dějní dorostenci a snad i další naši od-
chovanci. Kádr tak bude opět o něco 
širší a  celosezónní zátěž tak nebude 
jen na úzkém okruhu hráčů, ale i  na 
dalších, kteří jistě budou chtít před-
vést, že na tuto soutěž výkonnostně 
mají.

Oddíl házené děkuje všem svým 
fanouškům za podporu v  sezóně 
2012/2013!

Výbor oddílu házené TJ Sokol Telnice

V sobotu 18. května 2013 se v  8.00 
hod. na sokolovně sešlo asi 30 pomoc-
níků, převážně házenkářů, na demon-
táži přetlakové haly. Pod odborným 
vedením pracovníků firmy Techtex 
jsme, opět v  pohodovém tempu a  za 
pěkného počasí, halu vystěhovali, 

„sfoukli“ a  následně do kontejneru 
uložili lanovou síť, všechny čtyři plach-
ty a  další komponenty. Hlavní vchod 
i nouzový východ jsme za pomoci vy-
sokozdvižného vozíku uložili a  pevně 
ukotvili na střechu kontejneru. Hřiště 
a nejbližší okolí bylo zameteno, odto-

kové kanály po stranách hřiště jsme 
bezvadně vyčistili. Po 15.00 hod. jsme 
práce zdárně ukončili, a „předali“ tak 
hřiště všem, kteří ho rádi a zdarma vy-
užijí. Děkujeme všem, kteří se demon-
táže zúčastnili!

Vladimír Blaženka, místostarosta obce

 demontáž haly
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Rok se s rokem sešel a telničtí mini-
žáci, doplnění o zdatné školáky, odjeli 
ve čtvrtek 16. května opět na čtyřden-
ní soustředění do Pece pod Sněžkou. 
Čekaly je dny plné vysokohorské turis-
tiky, her a soutěží. Čtvrteční odpoled-
ne jsme věnovali seznámení s okolím, 
zjistili jsme stav nově budované la-
novky na Sněžku a  užili si hry u  cha-
ty. V pátek jsme vyrazili na pořádnou 
horskou túru, tentokrát k  prameni 
Labe. Do Špindlerova Mlýna nás od-
vezl autobus, potom jsme pokračovali 
lanovkou na Medvědín a  dále už po 
svých. Všichni zdatní turisté byli od-

měněni diplomem a malou sladkostí. 
Cestou zpět jsme se zastavili u  Lab-
ského vodopádu a  vodopádu Panča-
vy. V  sobotu ráno sice zapršelo, ale 
nám to vůbec nevadilo. Trošku jsme 
potrápili hlavičky při skládání obrázků 
Tangrami a  nasbírali hromadu bodí-
ků v  tradiční bodovačce. Před poled-
nem přestalo pršet, a  tak jsme vyra-
zili na procházku, aby nám pořádně 
vytrávilo, protože nás čekala tradiční 
výtečná svíčková. I  tentokrát padaly 
rekordy v  počtech knedlíků. Odpole-
dne jsme věnovali nákupu suvenýrů 
a  drobností pro mamky, taťky i  sou-

rozence, protože v  neděli nás čekal 
odjezd domů. Po snídani a  vyhodno-
cení soutěží jsme se vypravili na cestu 
a  rozloučili se jak s  majitelem chaty 
Táňa, panem Josefem Müllerem, tak 
i s jeho zaměstnanci – patří jim velké 
poděkování za to, jak se o nás po ce-
lou dobu starali. Doufám, že všichni 
účastníci zájezdu byli spokojeni, že 
si užili pohodové dny na horách a  že 
se příští rok opět vypraví na další ces-
tu za poznáváním Krkonoš. Více fotek 
z  této akce naleznete na stránkách  
www.zstelnice.cz.

Leona Bímová

Když jsme před dvěma měsíci hle-
dali volný termín v naší Bublifuk aréně 
pro veřejnou secvičnou, ukázalo se, že 
to není zrovna snadný úkol. Vytíženost 
haly jen potvrzuje správnost její výstav-
by pro rozvoj sportu v naší obci. Nako-
nec jsme se sešli 12. května.

Cílem secvičné byla příprava hromad-
ných skladeb pro slet sokolů pod Řípem 
v Roudnici nad Labem 25. a 26. května 
2013. Smysl však byl jinde: setkat se, 
abychom měli spolu dobrou vůli, za-
cvičili si a postavili se všem negativům, 
která nás obklopují, což se nám podle 

reakcí cvičících i divácky zaplněné haly 
bohatě povedlo. Přijela mezi nás autor-
ka Waldemariány, sestra Jarina Žitná. Za 
ČOS přijel jednatel br. Mandát a starosta 
Vaníčkovy župy br. Růžička. Sestru Žit-
nou jsme obdarovali kyticí žlutých růží 
a tričkem s logem obce Telnice. V těchto 
květnových dnech se dožil 92 roků br. 
Janko, jenž jako desetiletý začínal cvičit 
právě v  naší jednotě a  cvičí s  námi i  v 
současnosti. Nezapomněli jsme odmě-
nit naši náčelnici sestru Obornou, bez 
jejíž dobrovolné práce a kolektivu cviči-
telek a trenérů si nelze činnost jednoty 

vůbec představit. A protože na 12. květ-
na připadl svátek matek a měsíc máj je 
lásky čas, věnovali jsme všem cvičícím 
ženám květiny, se kterými nám pomoh-
lo zahradnictví rodiny Hrozkovy. Děku-
jeme. 

Po překonání technických záludnos-
tí zvukové aparatury cvičilo téměř 100 
cvičenek a  cvičenců z  naší a  ostatních 
jednot Vaníčkovy župy. Pod odborným 
vedením sester Formánkové a Šafářové 
a  br. Gregoroviče nám předvedli naši 
nejmladší, co se přes zimu naučili. Pak 
již následovaly skladby Kuřata v podání 

 krkonoŠe 2013

 veřejná seCvIčná v telnICI
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našich žáků a  žákyň. „Dávej ber“ před-
vedla děvčata z  Řícmanic. „Chlapáci“ 
zacvičili, co nezapomněli od sletu. Ná-
sledovala Waldemariána pod odbor-
ným dohledem autorky. Na konec jsme 

shlédli meditační cvičení s vějíři Taiji a v 
závěru si s  nimi i  zacvičili. Na tvářích 
jak cvičících, tak i diváků zářily úsměvy. 
Všichni jsme se dobře bavili, a to byl nej-
větší přínos celé akce. Děkuji všem, kteří 

se jakkoli podíleli jak na přípravě, tak 
i samotném průběhu veřejné secvičné. 
Nazdar příště!

Jiří Netolický,
 jménem pořádající TJ Sokol Telnice

V sobotu 18. května 2013 byl za pří-
jemného jarního počasí uspořádán za 
finanční podpory obce Telnice  teniso-
vý turnaj ve čtyřhrách. Zúčastnilo se 
ho dvanáct párů. Přijeli borci z  Ivan-
čic, Velešovic, Újezdu u  Brna, Slavko-
va, Brna, z Hranic a Teplic nad Bečvou, 
Sokolnic a  Otnic. Na obou tenisových 
kurtech bylo k vidění mnoho pěkných 
tenisových výměn. Po odehrání zápa-
sů ve skupinách nastoupili ke vzájem-
ným soubojům o  putovní pohár čtyři 
nejlepší páry. Po vyrovnaných a  velmi 
kvalitních zápasech ve finále zvítězili 
Igor Mráz a Zdeněk Doležel z Velešovic 
nad Jaroslavem Kostelníčkem a  Vla-
dislavem Gajdošem z  Hranic a  Teplic 
nad Bečvou. Děkuji hráčům za před-
vedené výkony a  všem, kteří se po-
díleli na přípravě a  organizaci tohoto  
sportovního dne.

Zdeněk Kubíček 

 „meZInárodní“ tenIsovÝ turnaj
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  jIhomoravské bICyklení –  
břeClavská lIChtenŠtejnská steZka 

Ve středu  8. května 2013 se uskuteč-
nil za účasti sedmi sedmičlených týmů 
z Telnice a okolí (Brno, Praha) První paint-
ballový turnaj Telnického parlamentu. 
V  perfektně připravené přírodní aréně 
firmy Paintballwood se utkali dobří s vý-
bornými. Z asi 36 turnajových a 9 netur-
najových her si hráčky a hráči odnesli ne-
jen zkušenosti se simulací boje v reálném 
čase, skvělý zážitek a pohodu, ale i spous-
tu modřin a  jiných drobných zranění, 
které nejlépe snášel tým Trubkaři, který 
vybojoval vítězství. Díky patří všem hrá-
čům i  sponzorům, jmenovitě panu Mgr. 
Jiřímu Belcredi Knauerovi, majiteli areálu, 
firmě Redbull za poskytnutí občerstvení, 
a panu starostovi Kroutilovi za neochabu-
jí podporu. Pro velký úspěch Telnický par-
lament bude připravovat na podzim další 
paintballovou akci. S  pozdravem všem 
příznivcům váš Telnický parlament

Státní svátek ve středu 8. května 
2013 připravil den s krásným počasím, 
které přímo vyzývalo k  pořádnému 
provětrání někde stále ještě zazimo-
vaných jízdních kol. Pod velením Spol-
ku pro postavení a udržování Orlovny 
v Telnici se 32 velkých i malých cyklistů 
vydalo okolím Břeclavi na putování po 
zdejších cyklostezkách. Místní krajina 
kdysi výrazně změnila svou tvář za pů-
sobení rodu Lichtenštejnů, odtud tedy 
název akce i trasy.

Výlet byl zahájen na nádraží v Břec-
lavi, odkud peloton pokračoval přes 
malebná zákoutí města, kostel sv. Vác-
lava a  zámek, Kančí oborou dál přes 
Charvátskou Novou Ves do Poštorné. 
Název Charvátská skutečně souvi-
sí s  Chorvatskem. V  16. století se zde 
usídlili Chorvaté prchající ze své vlas-
ti před Turky. Zda však s touto historií 
souvisí i  několik vzrostlých olivovníků 
na místním sídlišti, se nám zjistit ne-
podařilo. Cesta dál vedla probouzejí-

cími se lužními lesy do obory Soutok, 
dvakrát jsme přejeli řeku Dyji, až jsme 
dosáhli jednoho z  cílů výpravy, em-
pírového zámku Pohansko z  počátku 
19. století. Tento zámek Lichtenštejno-
vé nevědomky zbudovali na vrcholu 
velkomoravského valu, slovanského 
hradiska z přelomu 8. a 9. století. Kdy-
si se rozkládalo na ploše 28 ha a bylo 
opevněno čtyři metry vysokými valy. 
Před zámečkem byla zrekonstruována 
pohanská svatyně z počátku 10. století 

 První PaIntballovÝ turnaj telnICkého Parlamentu
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KK Orel Telnice „A“ – V ročníku 2012–
2013 hrálo družstvo KK Orel Telnice „A“ 
špatně, když nezvládlo druhý ročník 
v divizi Jihomoravského kraje a sestou-
pilo zpět do Jihomoravského krajské-
ho přeboru 1, skupina sever (JmKP1), 
a  daný cíl na začátku sezóny – udržet 
divizi do dalšího ročníku – tak nebyl 
splněn. Áčko skončilo na posledním, 
čtrnáctém místě se ziskem 10 bodů. Cí-
lem do další sezóny bude umístění do 
druhého místa a  možnost zahrát si fi-
nálovou soutěž o krajského přeborníka 
družstev, do které postupují dvě první 
družstva z JmKP1 sever a jih.

KK Orel Telnice „B“ – Naše béčko je 
účastníkem soutěže JmKP2, sever sk. ,,B“ 
(Jihomoravský krajský přebor) a  mělo 

před sezónou cíl postoupit do finálové 
části, což se také podařilo, a  to hned 
z prvního místa s náskokem tří bodů na 
druhé družstvo Žabovřesky C, hlavně 
díky dobrému výkonu v podzimní části. 
Kvůli dobrým výkonům byli Jirka Šimeč-
ka a  Libor Slovák přeřazeni z  béčka do 
áčka, což se hned projevilo na horších 
výkonech béčka. Ve finálové části pak 
naše béčko obsadilo čtvrté, tedy nepo-
stupové místo (postupovala dvě první 
družstva), a  ztratilo možnost hrát příští 
sezónu stejnou soutěž jako áčko.

KK Orel Telnice dorost – Jak víte, na-
ším dalším novým krokem bylo v sezó-
ně 2011–2012 založení družstva KK Orel 
Telnice dorost, které hraje Jihomoravský 
krajský přebor, sk. sever (JmKP dorost). 

Naše omlazené družstvo skončilo na 
čtvrtém místě tabulky, stejně jako v loň-
ském roce, a to je určitě úspěch. Soutě-
že béčka i  dorostu mají nadstavbovou 
část, kam postupují první tři družstva, 
která hrají o přeborníka kraje. Nás čekal 
boj o umístění na 4. až 7. místě a čtvrté 
místo jsme také obhájili.

Co nás trápí, je malý počet mladších 
hráčů. Do příští sezóny bychom chtěli 
získat alespoň další dva hráče ve věku 
od 13 do 17 let. Na různých turnajích 
před sezónou měli naši hráči lepší vý-
sledky, než nyní v sezóně, ale doufejme, 
že se to spraví a že se do budoucna bu-
dou naše družstva pohybovat v horních 
částech tabulek.

Pavel Dvořák, KK Orel Telnice 

a polozemnice se studnou z 9. století. 
Současně byl u  zámečku zrekonstru-
ován bunkr z konce 30. let 20. století, 
který udržují, rozvíjejí a  kde o  víken-
dech provázejí návštěvníky členové 
Klubu vojenské historie.

Po vydatném občerstvení a prohlíd-
ce expozice zámku jsme se oborou 
Soutok vydali k poslednímu cíli výpra-
vy, zámečku Lány. Cestou jsme míjeli 
stromy poznamenané pilnou bobří 
činností i několik jejich čerstvých hrází. 
Zachovalé lužní lesy tu křižují kanály, 

slepá ramena, potůčky i azurové tůně, 
které vytvářejí dojem, že vás schová-
ny za stromy pozorují rusalky, vodníci 
a  další vodní pohádkové bytosti. Ze-
lenavým, ztepilým stromům dominují 
uprostřed luk staleté duby s  čapími 
hnízdy. Harmonii místního kraje milo-
vali už Lichtenštejnové a často se sem 
vydávali na lov. Štvanice a hony zakon-
čovali hostinou právě v zámečku Lány, 
který nechali k tomuto účelu vybudo-
vat v  letech 1810 až 1812. Návrhu na 
stavbu se zhostil architekt Josef Hard-

muth, slavný vynálezce tužky. Další 
cesta zavedla účastníky Jihomoravské-
ho bicyklení zpět na Pohansko, a  od-
tud do Břeclavi, kde výprava kolem 
třetí hodiny odpoledne skončila. Po-
časí jim přálo a každý si domů odvážel 
pěkný balík zážitků i  vzpomínek. Dě-
kujeme organizátorům akce a  těšíme 
se na další společné bicyklení, na které 
jste všichni srdečně zváni na webo-
vých stránkách www.oreltelnice.cz.

Eliška Vecheta,
 Orel jednota Telnice

  hodnoCení seZóny 2012–2013  
kuželkářského klubu orel telnICe
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 telnICké akCe v červnu až srPnu 2013

datum akCe Pořadatel místo

8. červen ZOO zájezd SUP Telnice

9. červen Futsalový turnaj pro děti TJ Sokol Telnice Házenkářské hřiště

11. červen Pravidelné setkání  
Klubu aktivních seniorů

KLAS Telnice Fara

15. červen Mezinárodní volejbalový turnaj Jitka Knolová Sokolovna

22. červen Hodové posezení u cimbálu Obec Telnice Masarykovo náměstí

22. červen Předhodová zábava TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. červen Hodová mše svatá 8.30 hod Farnost Telnice Kostel sv. Jana Křtitele

23. červen Krojovaný průvod 14 hod TJ Sokol Telnice Telnice

23. červen Lidové tanečky 16 hod TJ Sokol Telnice Sokolovna

23. červen Hodová zábava 20 hod TJ Sokol Telnice Sokolovna

24. červen Ženáčské hody 19 hod Miroslava Krestová Růžová ulice

25. červen Táborák na ukončení školního roku Farnost Telnice Farní zahrada

29. červen Tennessee Challange Cup –  
tenisový turnaj

Michal Kubíček Telnické kurty

30. červen  
až 9. červenec

Orelský tábor Orel jednota Telnice Borovinka

4. až 7. červenec Kinematograf bratří Čadíků Obec Telnice Parkoviště u sokolovny

5. červenec Turnaj v petanque Základní škola Telnice Telnice

6. červenec Zájezd do Rájecké Lesné Anna Nečasová Slovensko

9. červenec Výlet pro rodiče s dětmi Telnické Sluníčko Drásov

12. až 14. červenec Telničáci jedou na vodu IV. Vorvaň Tennessee Sázava

20. červenec Kácení máje TJ Sokol Telnice Sokolovna

20. až 27. červenec Sokolský tábor TJ Sokol Telnice
TJ Sokol Sokolnice

Hutník

21. až 28. červenec Ministrantský tábor Farnost Telnice Pačlavice

22. až 27. červenec Tábor pro děvčata Farnost Telnice Nížkovice

27. červenec Neckiáda Telnický parlament Telnický rybník

27. červenec  
až 10. srpen

Tábor – Draci z Tennessee Draci z Tennessee Lučina-Radějov

4. srpen Koncert Wabiho Daňka –  
country večer

Obec Telnice Sokolovna 

10. až 11. srpen Tennessee Cup IV. – nohejbalový  
turnaj pro veřejnost

Svatoslav Motal Sokolovna

11. srpen Malá napoleonská bitva Obec Telnice Telnice, Na lopatě

17. srpen Ochotnické divadelní představení Obec Telnice Sokolovna

24. srpen Střelecké závody Myslivecké sdružení Telnice Remízek

25. srpen Den pro celou rodinu Telnické Sluníčko Sokolovna

31. srpen až 1. září Zájezd do severočeské Telnice Obec Telnice Telnice u Ústí n. L.
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článek 1
úvodní ustanovení

Řád upravuje provoz pohřebiště Telnický hřbitov na po-
zemku p. č. 6 v k. ú. Telnice u Brna, které zajišťuje Obec Tel-
nice.

článek 2
Provozní doba pohřebiště

Provozní doba, v jejímž průběhu je pohřebiště zpřístup-
něno veřejnosti, se stanoví takto:
v době stanovení letního času: každý den od 6 do 22 hodin
v době stanovení zimního času: každý den od 7 do 21 hodin

článek 3
Pořádek na pohřebišti 

 1.  Návštěvníci pohřebiště jsou povinni zdržet se takové-
ho jednání, které by se dotýkalo důstojnosti zemřelých 
nebo mravního cítění pozůstalých a veřejnosti: tzn. ze-
jména chovat se hlučně, pouštět přenosné nosiče zvu-
ku, požívat alkoholické nápoje, omamné a psychotropní 
látky, odhazovat odpadky mimo nádob k tomu určených 
a používat prostory pohřebiště a jeho vybavení k jiným 
účelům, než k jakým jsou určeny.

 2.  Na pohřebišti je možné zdržovat se pouze v  provozní 
době pohřebiště stanovené v článku 2 tohoto řádu.

 3.  Děti do 10 let mají na pohřebiště přístup pouze v dopro-
vodu dospělé osoby. 

 4.  Na pohřebiště je zakázán přístup podnapilým osobám 
a osobám se psy, kočkami a jinými zvířaty.

 5.  Na pohřebišti je zakázáno jezdit na jízdních kolech, kolo-
běžkách, skateboardech a kolečkových bruslích.

 6.  Vozidla (s výjimkou invalidních vozíků) mohou na po-
hřebiště vjíždět a  zdržovat se zde pouze se souhlasem 
provozovatele pohřebiště a při splnění jím stanovených 
podmínek. 

 7.  Přístup na pohřebiště nebo do jeho části může provozo-
vatel pohřebiště z oprávněných důvodů na vymezenou 
dobu omezit nebo zakázat.

 8.  Z hygienických důvodů není dovoleno v areálech pohře-
bišť pít vodu z vodovodních výpustí a studní. Tato voda 
je určena k provozním účelům správce pohřebiště a na 
zalévání zeleně při údržbě zeleně na pronajatých hrobo-
vých místech. Je zakázáno odnášet vodu v  náhradních 
obalech z areálu pohřebiště. 

 9.  Pro potřeby zalévání je určena voda ze studny v areálu 
pohřebiště i z volně přístupného kohoutu na budově ve-
řejných záchodů. Vodní zdroj na veřejných záchodech je 
určen pouze k mytí rukou. 

10.  Odpadky je třeba odkládat na stanovené a  označené 
místo.

11.  Návštěvníci nejsou oprávněni provádět jakékoli zásahy 
do zeleně vysazené provozovatelem pohřebiště, včetně 
nové výsadby zeleně, bez jeho souhlasu. 

12.  Je přísně zakázáno vylepování jakýchkoliv reklamních či 
informativních letáků, plakátů či jiných podobných ma-
teriálů bez písemného souhlasu provozovatele. V přípa-
dě zjištění takovéhoto jednání je provozovatel oprávněn 
uložit pokutu až do výše 5 000 korun. Udělení pokuty ne-
zbavuje viníka povinnosti odstranit reklamní materiál na 
vlastní náklady a uvést místo do původního stavu, příp. 
uhradit škody tímto způsobené.

13.  Na pohřebišti je povoleno provádět jakékoli práce pouze 
v takovém rozsahu a takovým způsobem, který stanoví 
tento řád. 

14.  Dozor nad pořádkem na pohřebišti provádí provozova-
tel pohřebiště.

článek 4
rozsah služeb poskytovaných na pohřebišti

Provozovatel pohřebiště poskytuje zejména následující 
služby:
a)  pronájem hrobových míst,
b)  vedení související evidence o hrobových místech a o ulo-

žení lidských ostatků,
c)  správu a údržbu pohřebiště včetně komunikací a okolní 

zeleně v areálu pohřebiště,
d)  odvoz a likvidaci hřbitovního odpadu,
e) pronájem reklamních ploch v areálu Telnického hřbitova,
f ) provoz veřejných záchodů (v době mimo zimní období).

článek 5
Povinnosti nájemce hrobového místa

Nájemce hrobového místa je povinen při užívání hrobo-
vého místa postupovat takto:
1.  Konzultovat vybudování a  zřízení hrobového zařízení 

s provozovatelem pohřebiště.
2.  Provádět údržbu pronajatého hrobového místa a hrobo-

vého zařízení v následujícím rozsahu a následujícím způ-
sobem:

řád veřejného PohřebIŠtě „telnICkÝ hřbItov“

Obec Telnice jako provozovatel veřejného pohřebiště s názvem Telnický hřbitov  
podle § 16 odst. 1 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů,  

ve znění zákona č. 479/2001 Sb., vydává v souladu s ustanovením § 19 citovaného zákona tento

řád  veřejného  PohřebIŠtě
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 a)  nejpozději do 3 měsíců od pohřbení do hrobu zajistit 

úpravu pohřbívací plochy hrobového místa,
 b)  zajistit, aby plocha hrobového místa nezarůstala ne-

vhodným porostem narušujícím estetický vzhled po-
hřebiště a průběžně zajišťovat údržbu hrobového místa 
a hrobového zařízení na vlastní náklady tak, aby jejich 
stav nebránil užívání hrobových míst ostatních nájemců 
a dalších osob a nehyzdil estetický vzhled pohřebiště,

 c)  odstranit včas znehodnocené květinové a  jiné dary, 
odpad z vyhořelých svíček a další předměty, které na-
rušují estetický vzhled pohřebiště,

 d)  neprodleně zajistit opravy hrobového zařízení pokud 
je narušena jeho stabilita, a ohrožuje tak zdraví, životy 
nebo majetek dalších osob. Pokud tak nájemce neuči-
ní, je správce pohřebiště oprávněn zajistit bezpečnost 
na náklady a riziko nájemce hrobového místa.

3.  Do veřejné zeleně na pohřebišti, včetně výsadby nové 
veřejné zeleně, zasahovat pouze se souhlasem provozo-
vatele pohřebiště, který může ve svém souhlasu stanovit 
podmínky výsadby a regulace veřejné zeleně.

4.  Zajistit na vlastní náklady, nejpozději do dne ukončení 
nájmu hrobového místa, odstranění hrobového zařízení 
včetně uren, jinak s nimi bude naloženo podle § 25 odst. 
9 zákona.

5.  Oznamovat správci pohřebiště veškeré změny údajů, po-
třebných pro vedení evidence pohřebiště v souladu s § 21 
zákona. 

6.  Strpět číselné či textové označení hrobů provedené 
správcem pohřebiště způsobem obvyklým na daném po-
hřebišti nebo jeho části, pokud tak provozovatel uzná za 
vhodné. 

7.  Uložení lidských pozůstatků a lidských ostatků nebo jaké-
koli další nakládaní s nimi provádět jen způsobem, který 
je v souladu s článkem 6. 

8.  Zdržovat se na pohřebišti pouze v provozní době stano-
vené v článku 2.

článek 6
ukládání lidských pozůstatků a zpopelněných lidských 

ostatků a jejich exhumace

1.  Lidské pozůstatky může do hrobů a hrobek ukládat pouze 
porovozovatel pohřebiště, jiná osoba jen s  jeho souhla-
sem. Obdobně to platí i o provádění prací spojených se 
zajišťováním exhumací. 

2.  Zpopelněné lidské ostatky je možné uložit na pohřebišti 
vždy jen se souhlasem provozovatele pohřebiště a způso-
bem, který stanoví. Před uložením zpopelněných lidských 
ostatků je třeba, aby nájemce hrobového místa předložil 
provozovateli pohřebiště list o prohlídce mrtvého.

3.  Před spuštěním do hrobu musí být víko rakve pevně a tr-
vale spojeno šroubem se spodní částí rakve.

4.  Pro pohřbívání do hrobů musí být použity takové rakve, 
které ve stanovené tlecí době zetlí spolu s lidskými ostat-
ky, tzn. nesmí obsahovat díly z  PVC a  jiných nerozloži-
telných materiálů, kovové díly jen omezeně; výplň rakví 
může být pouze z  materiálů, jako dřevěné piliny, papír 
a látky, při výrobě rakví a jejich nátěrů nesmí být použity 
toxické látky.

článek 7
tlecí doba

Tlecí doba stanovená pro ukládání lidských pozůstatků 
do hrobů činí 10 let. 

článek 8 
Zřizování hrobového zařízení a podmínky provádění 

prací na pohřebišti

1. Podmínky pro zřízení hrobu hrobového zařízení:

 a)  základy musí odpovídat půdorysným rozměrům díla 
a hloubce základové spáry, která činí min. 600 mm, 

 b)  základy památníků a  náhrobků musí být zhotoveny 
z dostatečně únosného materiálu, odolného proti pů-
sobení povětrnosti např. z prostého betonu či železo-
betonu, kamenného, příp. cihelného zdiva apod.,

 c)  přední a  zadní rámy hrobu musí být v  jedné přímce 
s rámy sousedních hrobů,

 d)  vlastní náhrobek a rámy musí být mezi sebou jednotli-
vě kotveny.

2.  Při provádění veškerých prací na pohřebištích je třeba 
dodržovat podmínky dohodnuté správcem pohřebiště, 
zejména 

 a)  respektování důstojnosti a místa a omezení hlučných 
prací,

 b)  neomezování průchodnosti komunikací a  přístupu 
k jednotlivým hrobovým místům,

 c)  nenarušování hrobových míst nebo jakékoli jiné ome-
zování práv nájemců hrobových míst,

 d)  zajištění ochrany zeleně, kořenového systému zeleně,
 e)  dodržování celkové váhy naložených vozidel ve výši 

500 kg s  ohledem na únosnost komunikací v  areálu 
pohřebiště. Těžší vozidla nesmí za žádných okolností 
vjet do areálu pohřebiště.

3.  Po ukončení prací na pohřebišti je nutno uvést okolí mís-
ta, kde byly práce prováděny, do původního stavu.

článek 9
účinnost

Účinnost tohoto Řádu veřejného pohřebiště je od  
15. května 2013. Znění tohoto Řádu veřejného pohřebiště 
bylo schváleno Zastupitelstvem obce Telnice Usnesením  
č. 41/13 dne 29. dubna 2013.

V Telnici, dne 29. dubna 2013.

František Kroutil, starosta obce v. r.                                                  Vladimír Blaženka, místostarosta obce v. r.
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Program zájezdu:  odjezd – v Sokolnicích od kapličky v 5.45 hod., v Telnici od Laštůvků v 5.55 hod.  
Čeká vás návštěva malebné slovenské obce Čičmany, prohlídka dřevěného pohyblivého betlému v Rájecké Lesné,  
v místním kostele společná mše svatá, po občerstvení v místním penzionu odjezd do Bojnice, kde se uskuteční  
prohlídka v zámku (nejkrásnějšího zámku ve střední Evropě), vše s řidičem A. Hrdličkou z Telnice.

Cena zájezdu (bez vstupného a občerstvení): dospělí – 260 korun, děti – 180 korun
vstupné: do Betlému v Rájecké Lesné je vstupné dobrovolné, v Čičmanech se platí 2 eura za dospělého, děti a důchodci 

1,30 eur. V bojnickém zámku je vstupné 6,50 eur pro dospělé, děti od 3 let platí 3 eura.
kontakt:  Zájemci se mohou hlásit u Anny Nečasové – 608 917 528 nebo osobně do naplnění kapacity autobusu.

Pozvánka na zájezd  
     do Rájecké Lesné a blízkého okolí

sobota 
    6. července 
         2013

    Moravská obec Telnice vás srdečně zve na

dvoudenní zájezd  
do seveRočeské TeLnice 

31. srpna – 1. září 2013
cena včetně ubytování v penzionu činí: 500 korun/os.

Náklady na dopravu autobusem p. Aloise Hrdličky hradí (moravská) obec Telnice. 
Přihlášky a úhrada ceny jsou přijímány na OÚ Telnice  

až do zaplnění kapacity autobusu.
Více informací u Jany Gargulové: 544 224 410.

odjezd v sobotu 31. srpna 2013 v 7.00 hod. z parkoviště u Laštůvků, 
návrat v neděli 1. září 2013 okolo 19.30 hod.

Na programu bude návštěva severočeské obce Telnice,  
účast na historické rekonstrukci Bitvy u Chlumce, prohlídka obce,  

fotbalové derby mezi oběma Telnicemi či společenský večer…



Telnické kulturní léto 2013
červenec

Vítejte!

www.telnice.cz

srpen 

4. – 7. 7.
Promítání letního kina: 

Kinematograf 
bratří Čadíků

na obecním parkovišti u sokolovny

sobota 20. 7.

Kácení máje
v areálu Sokola Telnice

sobota 27. 7.

Neckiáda
na telnickém rybníku

neděle 4. 8.

Koncert Wabiho Daňka
v areálu Sokola Telnice

neděle 11. 8.

Malá napoleonská bitva
na Lopatě

sobota 17. 8.

Divadelní představení
v areálu Sokola Telnice

neděle 25. 8.

Den pro celou rodinu
v areálu Sokola Telnice

V Ý S T A V A
telnických hodových fotografií

a starých pohlednic

sobota 22. června 2013
od 15 do 19 hod.

neděle 24. června 2013
od 9.30 do 12.00 hod.
od 18.00 do 20.00 hod.

v nové přístavbě základní školy Telnice
Na výstavu vás srdečně zve kulturní komise obce Telnice,

soukromá sběratelka a všichni dobrovolní dárci fotografií.



Telnické krojované hody
22.– 24. června 2013

Jste srdečně vítáni!

SOBOTA  22. června 2013

NEDĚLE  23. června 2013

www.telnice.cz

PONDĚLÍ  24. června 2013

12.00 – ruční stavění máje v areálu Sokola Telnice

15.00 –  19.00 – výstava historických telnických hodových 
fotografií a pohlednic v přístavbě ZŠ Telnice

19.00 –  posezení u cimbálové muziky Aleše Smutného  
na Masarykově náměstí

20.00 –  předhodová zábava se skupinou Merllin 
v areálu Sokola Telnice

08.30 – mše svatá v kostele sv. Jana Křtitele

09.30 –  12.00 výstava historických telnických hodových  
fotografií a pohlednic v přístavbě ZŠ Telnice

10.30 – tradiční hodový házenkářský zápas

14.00 – krojovaný průvod obcí s předáním hodového práva

16.00 –  lidové tanečky dětí s rodiči,  
Hanácká beseda v úpravě pro děti,  
krojovaná mládež – Moravská beseda,  
stárci – Česká beseda v areálu Sokola Telnice

18.00 –  20.00 – výstava historických telnických hodových fotografií  
a pohlednic v přístavbě ZŠ Telnice 

20.00 – hodová zábava se skupinou Modul v areálu Sokola Telnice 

19.00 –  Ženáčské hody v Růžové ulici: 
průvod stárků dědinou, 
hodová zábava s dechovou hudbou Dambořanka 
                         a cimbálovou muzikou Primáš


